

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ,

SOBOTA, 7 MAJA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 124

Interwencja w Pradze i Berlinie

Anglia i Francja doradzają Czechosłowacji maximum ustępstw wobec mniejszości niemieckiej. — Przeciw ingerencji Niemiec w wewnętrzne sprawy Czechosłowacji

Ambasador angielski odwiedzi dziś Göringą

Paryż, 6 maja. (PAT) Agencja Havasa komunikuje: W kołach dobrze poinformowanych sądzi się, że sprawa demarche rządów angielskiego i francuskiego, postanowionej w toku rozmów londyńskich w dniach 28 i 29 kwietnia, stała się obecnie aktualna i może nastąpić w Pradze dziś lub jutro.

Rządy francuski i brytyjski porozumiały się w ciągu ostatnich dni w sprawie treści tej Interwencji. Postowie Francji i W. Brytanii w Pradze otrzymają instrukcje doradzenia w przyjaznej formie kierowniczym czynnikiem Czechosłowackim, aby poszły mniejszości niemieckiej na rękę.

AŻ DO OSTATECZNEJ GRANICY USTĘPSTW, KTÓRE DALYBY SIĘ POGODZIĆ Z ZACHOWANIEM NIEPODLEGŁOŚCI I INTEGRALNOŚCI TERYTORIALNEJ PAŃSTWA CZECHOSŁOWACKIEGO.

Postowie Francji i W. Brytanii nie sformułują wszakże bardziej zdecydowanych sugestii, celem uniknięcia pozorów wtrącania się do spraw wewnętrznych Czechosłowacji.

W Paryżu żywią przekonanie, że rząd praski w poczuciu swej odpowiedzialności przed narodem i wobec sytuacji międzynarodowej okaże jak największe zrozumienie dla wystąpienia dwóch wielkich mocarstw i jak wynika z memoriału, złożonego przez rząd Czechosłowacki w Paryżu i w Londynie przed rozpoczęciem rozmów francusko-angielskich — będzie skłonny do wydania jak najbardziej liberalnych zarządzeń w stosunku do mniejszości niemieckiej.

Jednak definitywne porozumienie po

między rządem praskim a mniejszością niemiecką nie będzie mogło nastąpić jeśli rząd berliński, którego kontakty z partią Niemców sudeckich nie ulegają wątpliwości, nie zaaprobuje przyjaznego uregulowania sporu w ramach państwa Czechosłowackiego.

Dlatego to fakt, iż rząd brytyjski ma zamiar poczynić

DEMARCHE RÓWNIEŻ W BERLINIE, nabiera szczególnej wagi.

W kołach dobrze poinformowanych sądzi się, że ambasador W. Brytanii w Berlinie Henderson odwiedzi jeszcze dziś premiera Göringą w tej sprawie.

Berlin, 6 maja.

(PAT) Prasa niemiecka ze względu na akcentujące się coraz bardziej zainteresowanie Rzeszy Europą południowo-wschodnią, jak i aktualną dziś sprawą Czechosłowacką, obserwowała bacznie przebieg konferencji Małej Ententy w Sinaia.

Rzecznik poglądów Wilhelmstrasse „Diplomatisch - Politische - Korrespondenz“ rozważając wyniki konferencji w Sinaia stwierdza brak jakichkolwiek akcentów solidarności pozostałych partnerów z Czechosłowacją w sprawach, przekraczających zakres zadania, dla którego związek ten został powołany, oraz szczupłość spraw, w których członkowie Małej Ententy zdołali dojść do zupełnego porozumienia.

„Berliner Tageblatt“ podkreśla bardzo skromne wyniki obrad w Sinaia, specjalną uwagę przywiązując przede wszystkim do podkreślanych tym razem bardziej niż kiedykolwiek dążeń do osiągnięcia porozumienia z Węgrami.

Mussolini doradza Hitlerowi umiarkowanie w polityce wobec Czechosłowacji

LONDYN, 6 maja.

(PAT) Specjalny wysłannik „Daily Mail“ Ward Price, który obecnie przebywa w Rzymie, dowiaduje się z najbardziej miarodajnych źródeł włoskich, że głównym przedmiotem rozmów między Hitlerem i Mussolinim była sprawa polityki Niemiec wobec Czechosłowacji.

Prawdopodobnie za radą rządu brytyjskiego Mussolini miał zalecić Hitlerowi stosowanie umiarkowanej polityki wobec zagadnienia Czechosłowackiego i nie podejmowania jakichkolwiek kroków, które mogłyby doprowadzić do kryzysu.

Sztuczny entuzjazm na cześć Hitlera

Mimo pompy i teatralnych efektów, społeczeństwo włoskie chłodno traktuje wizytę Hitlera. — Młodzież akademicka zbojkotowała uroczystości

Wielka rewia wojskowa w Rzymie z udziałem 30 tysięcy żołnierzy

RZYM, 6 maja.

(PAT) Dziś rano odbyła się na cześć Hitlera wielka rewia wojskowa na via del Trionfi. W loży królewskiej zajął miejsce król Emanuel 3-ci, mający po swej lewej stronie królową Helene, a po prawej Hitlera i Mussoliniego.

W rewii wzięło udział 30 tys. ludzi, 400 czołgów, 600 samochodów, 200 moździerzy, 2.500 koni. Rewię otworzył oddział młodzieży faszystowskiej oraz formacja robotników. Z kolei szły krokiem rzymskim szkoły wojskowe, grenadierzy sardyńscy i legiony milicji. Następnie ukazały się czołgi, których przemarsz trwał przeszło pół godziny, po czym szła piechota, oddziały broni przeciwlotniczej, artyleria zmotoryzowana, bersalierzy, defilujący biegać, motocykliści i kawaleria.

Defilowały również wojska libijskie w malowniczych strojach kolonialnych.

PARYŻ, 6 maja.

Korespondenci rzymscy pism francuskich donoszą, że przyjęcie zgotowane Hitlerowi jest wprawdzie pełne pompy i teatralnych efektów, ale nastroje mas włoskich bynajmniej nie są entuzjastyczne.

Charakterystyczne jest, że znaczna część rzymskiej młodzieży akademickiej w ogóle wstrzymała się od udziału w uroczystościach.

W szerokich kołach ludności włoskiej panuje przekonanie, że po Anshiusie oś Berlin — Rzym została poważnie osłabiona i nie wróci nigdy do poprzedniego stanu.

W czasie przejazdu Hitlera przez dzielnicę Rzymu, jeden z umundurowa-

nych faszystów, który witał podniesieniem dłoni sztandary włoskie, opuścił demonstracyjnie rękę, gdy nadjechali samochodami goście niemieccy.

Tajna policja natychmiast zatrzymała demonstranta. Tłumaczył się on ostentacyjnie, że ojciec jego poległ na froncie, walcząc z Niemcami, więc uważa, iż

Niemcy pozostaną nadal wrogami Włochów.

Ponieważ za zatrzymanym ujęła się jego siostra, która bardzo głośno objaśniała motywy demonstracji, policja zajęła zlikwidowała usuwając jedynie zatrzymanego z pierwszych rzędów przypatrującej się publiczności.

Włochy niezrezygnują ze swych zainteresowań w basenie naddunajskim i na Bałkanach

PARYŻ, 6 maja.

(PAT) Rozważając i komentując informacje o przebiegu wizyty rzymskiej Hitlera, prasa francuska w dalszym ciągu zachowuje rezerwę. Znamiennym

jest, że kwestia morza Śródziemnego, aczkolwiek jest omawiana w prasie paryskiej, w związku z wielką rewią morską pod Neapolą, tym niemniej zajmuje raczej drugie miejsce, dopiero po Cze-

chosłowacji.

W kołach dziennikarskich francuskich uważa się sprawy śródziemnomorskie za załatwione w znacznej mierze dzięki układowi angielsko-włoskiemu, który, jak zapowiadają komentarze pół-urzędowe, zostanie w najbliższym czasie uzupełniony przez porozumienie francusko-włoskie.

Natomiast kwestia Czechosłowacka uważana jest za sprawę uzależnioną w dużej mierze od wyniku rozmów rzymskich. W dalszym ciągu prasa paryska daje wyraz nadziejom, że Włochy nie zgodzą się na całkowite zrezygnowanie ze swych zainteresowań w basenie dunajskim i na Bałkanach, a w konsekwencji w całej Europie środkowo-wschodniej.

B. m. n. Eden nie zmienił poglądów

w sprawie układu angielsko-włoskiego

LONDYN, 6 maja.

(PAT) B. minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, p. Antony Eden, zaznaczył w przemówieniu wygłoszonym w Leamington, że nie zmienił swoich poglądów co do ogólnej sytuacji międzynarodowej i problemu hiszpańskiego, a zwłaszcza wobec negocjacji brytyjsko-włoskich. W związku z ostatnimi

wydarzeniami zagadnienia te, zdaniem jego, zyskały jeszcze na sile.

W dalszym ciągu swego przemówienia, p. Antony Eden podkreślił konieczność zjednoczenia narodowego, co zdaniem jego jedynie uchronić może państwa demokratyczne przed groźącym niebezpieczeństwem.

Czy rząd w Walencji otrzyma pomoc z Ameryki?

Wyjaśnienie Hulla w sprawie zniesienia embargo na wywóz broni. Francja przywróci kontrolę na granicy pirenejskiej

Waszyngton, 6 maja.

(PAT) Sekretarz stanu Hull oświadczył na konferencji prasowej, iż nie może udzielić odpowiedzi, czy departament stanu poprze rezolucję senatora Nye, domagającą się zniesienia zakazu wywozu broni i amunicji z Ameryki do Hiszpanii.

Rząd St. Zjedn. — oświadczył Hull — bada obecne materiały faktyczne w sprawie Hiszpanii i udzieli później wyjaśnienia co do swego stanowiska wobec rezolucji sen. Nye, jeżeli to da się pogodzić z interesem publicznym.

„Washington Post“ pisze, że neutralność St. Zjedn. wobec wojny domowej w Hiszpanii musi być poddana rewizji. W. Brytania porzuciła politykę neutralności w układzie z Włochami. Wielka Brytania bowiem pośrednio zgodziła się na pozostanie wojsk włoskich w Hiszpanii do czasu ostatecznego zniszczenia hiszpańskiej armii rządowej.

London, 6 maja.

(PAT) Rząd francuski wystosował do przewodniczącego komitetu nieinterwencji lorda Plymoutha notę, w której ogłasza się na to, aby granica francusko-hiszpańska w Pirenejach znajdowała się pod kontrolą międzynarodową przez kilka tygodni po rozpoczęciu wycofywania obcych ochotników, walczących po obu stronach w Hiszpanii.

Pochody i manifestacje w Danii zostały zakazane

Kopenhaga, 6 maja.

(PAT) Minister sprawiedliwości Danii opracował projekty bardzo ostrych dekretów, zakazujących manifestacji politycznych i pochody propagandowe.

Oszczersztwa wobec osób zajmujących stanowiska publiczne, podlegać będą surowym karom.

Antiochia, 6 maja.

(PAT) Nocy ubiegłej podczas starcia pomiędzy żandarmerią a elementami eksterminacyjnymi, dwóch żandarmów poległo, zaś jeden zginął bez wieści.

Stanowisko to wzmożło szanse zastosowania formuły brytyjskiej w sprawie stopniowego wycofania obcych ochotników. Dotychczas rząd francuski był przeciwny kontroli swej granicy lądowej, bez równoczesnej odpowiedniej

Samoloty powstańcze zbombardowały Castellon

I zburzyły około 100 domów. — Zrzucano 450 bomb

BARCELONA, 6 maja.

(PAT) Samoloty gen. Franco dwukrotnie zbombardowały wczoraj m. Castellon, zrzucając ponad 450 bomb, które spowodowały zniszczenie około 100 domów.

Pierwszy nalot miał miejsce o godz.

13-ej. Brało w nim udział 20 samolotów, które zrzuciły 150 bomb w środku miasta. Pod ogniem baterii przeciwlotniczych samoloty wycofały się, lecz o godzinie 14-ej powróciły w liczbie 40 i ponownie zbombardowały miasto, zrzucając ponad 300 bomb.

Franco chce przywrócić monarchię

Zabiegi o tron dla Juana Carlosa. — Alfons XIII stara się o audiencję u Hitlera

NEAPOL, 6 maja.

Pewną sensację w kołach politycznych wywołał przyjazd do Neapolu b. króla hiszpańskiego, Alfonsa XIII, który

z pokładu jednego z okrętów przyglądał się manewrom morskim.

Jak twierdzą, Alfons XIII przybył do Italii i wziął udział w manewrach na oso-

biste zaproszenie Mussoliniego.

Wizyta, jak przypuszczają, może pozostać w związku z pobytom w Italii kanclerza Hitlera. Według pogłosek Alfons XIII zabiega o audiencję u Hitlera o przychylnie jego oraz Mussoliniego stanowisko w sprawie ewentualnej restauracji monarchii w Hiszpanii.

PARYŻ, 6 maja.

Z Burgos donoszą, że w tamtejszych kołach zbliżonych do rządu obiegają pogłoski, iż gen. Franco zamierza przywrócić Hiszpanii ustrój monarchistyczny i powołać na tron trzeciego syna Alfonsa XIII, 25-letniego Don Juana Carlosa, który od 5 lat nosi tytuł ks. Asturii.

Przed trzema laty infant Juan poślubił w Rzymie ks. Marię Mercedes, siostrę ks. Dolores, małżonki Augusta ks. Czartoryskiego.

Urlopy ministrów

Warszawa, 6 maja.

Jak się dowiadujemy, serie dorocznych urlopów członków rządu rozpoczyna w tym roku minister opieki społecznej p. Marian Zyndram-Kościałkowski, który swój urlop rozpoczyna z dniem 8-ym b.m., udając się na cztero-tygodniowy wypoczynek.

Przemyt armat do Hiszpanii

We Francji zatrzymano transport broni

PARYŻ, 6 maja.

(PAT) W miejscowości St. Symphorien w pobliżu Nort, dwóch żandarmów wojskowych i kontroler podatków pośrednich zatrzymali auto ciężarowe, którego szofer oświadczył im, że wiezie maszyny rolnicze.

Okazało się jednak, że w aucie znajduje się 5 ładunków amunicji i broni.

podwozia armatnie, ważące razem 12 ton.

Szofer i jego towarzysze przyznali, że wieźli te armaty do Perpignan, gdzie mieli otrzymać dalsze instrukcje co do przewiezienia ich przez granicę do Hiszpanii rządowej.

Szofer z autem i całym transportem został zatrzymany. Władze śledcze wszczęły dochodzenie.

Hotel wyleciał w powietrze

Straszliwa eksplozja gazu ziemnego w Argentynie

Buenos Aires, 6 maja.

(PAT) W hotelu Europa w Comodoro Ro Rivadavia w Argentynie nastąpiła eksplozja gazu ziemnego. Siła wybuchu była tak wielka, że cały hotel runął w gruzy przy czym jedna osoba zginęła na miejscu, a sześć zostało ciężko rannych.

W stojących w pobliżu hotelu budynkach wypadły wszystkie szyby. Eksplozja nastąpiła z powodu nagromadzenia się gazu ziemnego, wskutek nienależytego uszczelnienia rur doprowadzających gaz.

Zdarzenia i ludzie

W amerykańskim więzieniu

Odżywianie jest doskonałe, ale usystematyzowane życie doprowadza ludzi do szaleństwa

W Ameryce wyszła niedawno bardzo ciekawa książka — pamiętniki więźnia kryminalnego — co w rodzaju wspomnień Piaseckiego. Publiczność rozchwytała tę książkę, zawierającą wierny opis stosunków więziennych w U.S.A. Poniżej przytaczamy fragment książki:

„Po wyroku sądowym zostałem ułokowany w więzieniu Atlante. Więźniom nie było tu najgorzej, o ile mieli... pieniądze...

Al Capone np. żył w Atlante jak król; opowiadano o nim, iż przywiózł z Chicago całe walizy, pełne pieniędzy. Sam byłem świadkiem, jak dawał on kiedyś jednemu ze swych współwięźniów banknot studolaryowy.

Komiczne widowisko mieliśmy, gdy Al Capone odbywał swe codzienne spacerki po podwórzu więziennym. Otaczało go conajmniej dwudziestu dozorców, z których każdy uzbrojony był w długi nóż. Zresztą ostrzegano mnie przed Al Caponem. Był on nieulubiany i niepopularny. Bynajmniej nie z powodu swych zbrodni, lecz dlatego, iż uważa się go za tchórze.

A tchórze — to najgorsza kwalifikacja. O wiele gorsza w więzieniu od mordercy... Dawniej morderców uważano nawet za „arystokratów“ wśród zbrodniarzy. Dzisiaj nie może być mowy o warstwach „socyjalnych“ i klasach wśród więźniów. Wszyscy są równi — za wyjątkiem przestępców seksualnych, któ-

rych nie toleruje się w towarzystwie „przyzwyczajonych“ zbrodniarzy. Nie dlatego bynajmniej, że popełnili jakieś specjalnie nikczemne zbrodnie, lecz jedynie dlatego, iż ma się do czynienia z niespokojnym i niezdrowym elementem.

Wkrótce przeniesiono mnie z Atlante do więzienia Alcatraz, ponieważ nie chciałem zeznawać jako świadek przeciwko jednemu z moich współwięźniów, który zabił swojego towarzysza.

Każdego więźnia na sam widok Alcatrazu ogarnia przerażenie. Jest to olbrzymia, zupełnie goła skała, która wznosi się pionowo z zatoki San Francisco. Klimat jest tam wilgotny i zimny. Widziałem dozorców, którzy przez całe lato nie zdejmowali ciężkiego futrzanego okrycia.

Współwięźniowie w mojej celi przywitani mnie bardzo serdecznie. Nie trzeba było opowiadać im mojej historii: wszystko o mnie było już im wiadome...

— Wiemy, że z ciebie odważny chłop, gdyż nie zdradziłeś towarzysza — powiedzieli.

Tajemniczy „telegraf więzienny“ i w tym wypadku okazał się więc niezawodny. Mimo, że nie mieliśmy radia ani gazet, z najwyższym napięciem śledziłem przezrobiec wojny w Hiszpanii i Chinach. Dozorcy i faworyzowani więźniowie przyczyniali się do szerzenia

wiadomości. Dowiadywałem się niekiedy nowin z amerykańskich więzień jeszcze przed oficjalnym opublikowaniem ich.

O godzinie 6-ej rano słychać pierwszy dzwonek. Kto właśnie ma „dzień golenia“, stawia pudełko od zapalek między okratowaniem i dozorca wkłada tam osterkę. Po trzech minutach dozorca wraca: więzień musi być ogolony i zwrócić osterkę. O godzinie 6.20 uderza się po raz drugi w dzwon: wtedy odbywa się liczenie więźniów. Zresztą liczyło nas się co pół godziny. O godzinie 6.30 jest śniadanie — kawa, chleb i owsianka. Na ogół wikt w Alcatraz jest lepszy, aniżeli w innych amerykańskich więzieniach. Na obiad otrzymywaliśmy mięso, groch, chleb, sałatę i kawę. Wieczorem dawano nam jarzyny strączkowe, pomidory, jabłka i gorącą herbatę. Rozmawiać podczas posiłków nie wolno, więźniowie jednak mimo to usiłują porozumiewać się przy pomocy monotonna pomruków.

Miałem pracować w pralni. Kiedy pierwszy raz się tam zjawiłem, towarzysze pracy przywitani mnie radośnie. Al Capone znał mnie już z Atlante, gdy jednak przemówił do mnie, odwróciłem się do niego tyłem i powiedziałem:

— Idź precz, Al!

Capone odpowiedział tylko: „Ohkej“ i zostawił mnie w spokoju.

Po kolacji prowadzono nas do naczelnego celu, gdzie wolno nam było palić światło do godziny dziewiętej. Mogliśmy wtedy czytać. Niektóre czasopisma były dozwolone, inne zabronione. Oczywiście, że chętniej czytywalibyśmy gazety, lub

np. powieści kryminalne, to jednak było zabronione. Najcenniejszą zdobyczą w Alcatraz był wycinek z jakiejś gazety, jakim obdarzali nas od czasu do czasu dozorczy. Wycinek taki wderował z ręki do ręki, aż wreszcie stawał się zupełnie nieczytelny. Po większej części wiadomości te tyczyły zbrodni i procesów sądowych.

Raz na tydzień wolno nam było pisać listy rozmiaru dwóch stron. Z listów, które do nas nadchodziły, robiono odpisy w kancelarii więzienniczej, tak że nigdy nie widzieliśmy oryginałów. Gość, który przychodzi do więźnia, pozostaje także pod ścisłą kontrolą. Nie wolno mu podać ręki więźniowi, ani go nawet dotknąć. Dzieli ich zresztą szklana ściana i mogą się porozumiewać jedynie przy pomocy rury. Mimo to dozorczy nie spuszczaają oka z więźniów i ich gości.

Najgorszą rzeczą jednak w Alcatraz, to okrutna dyscyplina. Kto się raz tam dostał, dosłownie nie ma nadziei, iż wyjdzie zdrów. Nie ma tam uczucia litości. Straszliwe ograniczenia, regulowane do najdrobniejszego szczegółu życie, doprowadza ludzi do szaleństwa. W ciągu ostatniego roku, który spędziłem w Alcatraz, z 317 więźniów było 14 obłąkańców. Kiedyś byłem obecny, gdy jeden z nich dostał ataku szału. Wziął tonór, położył lewą rękę na stole i odrabiał sobie wszystkie palce. Następnie położył prawą rękę na stole i zwrócił się do dozorczy, by ten odrabiał mu palce. Co chwila wybuchł jakimś diabelskim śmiechem. Gdy opuszczaliśmy Alcatraz, człowiek ten był jeszcze w szpitalu więziennym.

Bryan Conway.

KAZIA RÓWNIEŻ ZDOBYŁA PIERWSZĄ NAGRODĘ!



WSZYSCY PODZIWIJAJĄ TWEGO JANECZKA, MA ON TAKĄ PIĘKNĄ CERĘ!

NIC DZIWNEGO—MYJĘ GO MYDŁEM PALMOLIVE. POWINNAŚ UŻYWAĆ TYLKO TEGO MYDŁA.

TO PRAWDA I MYDŁO PALMOLIVE UDELIKATNIA I UPIĘKsza SKÓRĘ DZIECI... DZIĘKI OLEJKOWI OLIWKOWEMU. JAKA MOJA KAZIA JEST TERAZ ŚWIEŻA I PIĘKNA!

PIERWSZĄ NAGRODĘ NA KONKURSIE PIĘKNOŚCI DZIECI PRYZNANO JAN-KOWI I KAZI.

JAKI SUKCES! JANEK I KAZIA ZAWSZE PAMIĘTAĆ BĘDĄ, ŻE KONKURS PIĘKNOŚCI WYGRALI DZIĘKI MYDŁU PALMOLIVE.

DLA WRAŻLIWEJ SKÓRY DZIECI TYLKO MYDŁO NA OLEJKU OLIWKOWYM.

Dzieci należy myć mydłem, którego czystość jest bezwzględnie gwarantowana. Wyrabiane na oleju oliwkowym, mydło Palmolive jest idealnie czyste i łagodne.

Olejek oliwkowy przy temperaturze ciała przenika z łatwością w pory, odświeża, udelikatnia i wzmacnia skórę. Obfita piana mydła Palmolive myje gruntownie i łagodnie, nie drażniąc skóry. Polecane wszędzie przez lekarzy i dermatologów, Palmolive zapewnia skórze dzieci zdrowie i zdumiewającą żywotność.

Tym bardziej polecane jest wszystkim kobietom, które pragną zdobyć i zachować świeżość młodości.



Ameryka ostrzega państwa totalne

Minister wojny Woodring przeciw Japonii, Włochom i Trzeciej Rzeszy. Dlaczego Stany Zjednoczone zbroją się. — „Cierpliwość państw demokratycznych może się wyczerpać”

Londyn, 5 maja.

Według wiadomości z Waszyngtonu, amerykański minister wojny Woodring wygłosił na zebraniu Izb handlowych Stanów Zjednoczonych **SENSACYJNE PRZEMÓWIENIE O STOSUNKU AMERYKI DO PAŃSTW TOTALNYCH.**

— „Ostrzegamy Niemcy, Włochy i Japonię, że JEŻELI POSUNĄ SIĘ ZA DALEKO WOBEC PAŃSTW DEMOKRATYCZNYCH, DOPROWADZA DO WOJNY.

Zajęcie Mandżurii przez Japonię w r. 1931 dało początek serii wydarzeń, między którymi były: uzbrojenie Niemiec, zajęcie Nadrenii, podbój Abisynii przez Włochy, wojna hiszpańska i inwazja Chin przez Japonię.

Możnaby z tego logicznie wnioskować — mówił minister — że wydarzenia te są bezpośrednim wynikiem utworzenia przez Japonię państwa Mandżukuo, bez napotkania żadnych poważniejszych przeszkód ze strony państw demokratycznych. W chwili obecnej państwa demokratyczne są nastroszone bardzo pokolowo, aczkolwiek nie zawsze miały takie nastawienie.

Jeżeli państwa totalitarne posuną się za daleko w swych żądaniach.

CIERPLIWOŚĆ PAŃSTW DEMOKRATYCZNYCH MOŻE SIĘ WYCZERPAĆ i wówczas może być bardzo trudno o utrzymanie pokoju. Dlatego jest rzeczą niezmiernie ważną wstrzymać te ciągłe agresje, zanim będzie za późno.

Nie wierzymy w bliskie niebezpieczeństwo wojny światowej i nie sadzimy, aby wojna taka była nieunikniona. Nie mniej jednak sytuacja światowa jest taka, że

STANY ZJEDNOCZONE MUSZĄ PRZYSTĄPIĆ DO ROZBUDOWY SWYCH ZBRÓJEŃ.

Nie możemy zapominać o prądach, nurtujących w świecie, ponieważ niebezpieczeństwo wojny, jakiegokolwiek bądź, jest groźne dla naszego pokoju.

Min. Woodring, omawiając dalej zagadnienie państw „nasyconych i nienasyconych”, stwierdza, że taktyka jest zbyt przesadna, gdyż naprzekład państwa skandynawskie skromnie są w bogactwa naturalne, a mimo to osiągnęły wysoki poziom dobrobytu. Wyraża wreszcie opinię, że jeśli w krajach nie-

nasyconych poziom życia istotnie się obniżył, to nie dlatego, że brak im surowców, lecz dlatego, że zasoby swe zużywają na zbrojenia, zgodnie z głoszonym przez siebie hasłem, iż „woła armaty od masła”.

B. prem. prof. Bartel mianowany senatorem P. Prezydent Rzeczypospolitej powołał go do senatu na miejsce ś.p. sen. Bobrowskiego

Warszawa, 6 maja.

Pan Prezydent R. P. zamianował b. premiera prof. dr. Kazimierza Bartla senatorem, na miejsce zmarłego przed miesiącem ś. p. sen. dr. Emila Bobrowskiego.

Jak wiadomo, w kołach politycznych przypuszczano powszechnie, iż na miejsce ś. p. sen. Bobrowskiego wejdzie do senatu z nominacji Prezydenta R. P.

szefi OZN gen. Skwarczynski. Decyzja Pana Prezydenta R. P. wypadła jednak inaczej.

B. premier prof. dr. Bartel od kilku lat niemal całkowicie wycofał się z życia politycznego i poświęcił się wyłącznie pracy naukowej na stanowisku profesora Politechniki Lwowskiej.

W ostatnich czasach b. premier Bartel kilkakrotnie przebywał w Warsza-

wie, odwiedzając stale Prezydenta R. P. z którym od wielu lat łączą go uczucia serdecznej przyjaźni.

Nie jest dotąd wiadome, czy fakt wejścia prof. dr. Bartla do senatu oznacza jego powrót do czynnego życia politycznego. W każdym razie nominacja prof. dr. Bartla do senatu wywołała w kołach politycznych duże wrażenie.

NOWE STRONNICTWO „JUTRA PRACY”

Na usługach ziemian i naśladownictwo endecji. — Równocześnie pos. Budzyński głosi hasło „rewolucyjnego przesunięcia własności”

Warszawa, 6 maja.

Dziś rano odbyła się konferencja prasowa zwołana przez grupę posłów z „Jutra Pracy”, która ostatnio wystąpiła z OZN.

Na konferencji prasowej wystąpił z przemówieniem pos. Wacław Budzyński, przedstawiając się dziennikarzom jako szef propagandy nowego ugrupowania politycznego i parlamentarnego, które istnieje jeszcze bez nazwy, gdyż nazwy tej ostatecznie jeszcze sobie nie obrało.

Pos. Budzyński zapowiedział, iż grupa „Jutra Pracy” rozpocznie już podczas nadchodzącej sesji sejmu i senatu akcję na terenie parlamentu. Akcją polityczną wśród szerszego społeczeństwa ma zamiar zająć się dopiero na jesieni roku bież.

Posłowie z grupy „Jutra Pracy” zorganizują na terenie sejmu klub parlamentarny, który będzie — jak mówił pos. Budzyński — „liczny, ale zwarty”.

Klub ten — wedle pos. Budzyńskiego — „będzie zabiegać o przyjaźń w różnych formacjach politycznych”. Sprecyzowanie, o jakie formacje polityczne chodzi, nie nastąpiło.

Mówiąc o ideologii secesjonistów z OZN, oświadczył pos. Budzyński, iż „jest ona radykalno-społeczno-nacjonalistyczna, zmierza do zapewnienia dobrobytu ludności wiejskiej, zgadzając się w tym punkcie ze stanowiskiem niektórych stronnictw opozycyjnych. Przeciwna-

wia się działalności min. Poniatowskiego”.

Oświadczenie to rozumieć można tylko jako łączność ideologiczną z konserwatystami i Stronnictwem Narodowym, gdyż tylko te dwa ugrupowania przeciwstawiają się działalności min. Poniatowskiego.

Jest rzeczą wiadomą, że ani Stronnictwo Ludowe, ani nawet PPS działalności ministra Poniatowskiego nie zwalczają.

W dalszym ciągu swych wywodów pos. Budzyński oświadczył, iż grupa „Jutra Pracy” „dąży do unarodowienia życia gospodarczego, co powinno się wyrazić w miastach rewolucyjnymi przesunięciami własności, tak, aby najniższy proletariusz stał się posiadaczem”. (!)

Jak widać z tego oświadczenia, program społeczno-polityczny grupy „Jutra Pracy” dla miast jest odwrotnością jej programu wiejskiego, bowiem o ile na wsi grupa „Jutra Pracy” solidaryzuje się z myślą konserwatywną i zwalcza ministra Poniatowskiego, to w dziedzinie programu dla miasta przekracza znacznie żądania socjalistów i wystawiając program „przesunięć rewolucyjnych” poszukiwać może sprzymierzeńców chyba tylko na skrajnej lewicy, bar dziej na lewo, niż PPS.

Dalej pos. Budzyński stwierdził, że grupa „Jutra Pracy” sprzeciwia się zdecydowanie „wpływowi wszelkich obcych mafii, a w swoim nacjonalizmie

ujmuje całość narodu, nie zaś jedną jego warstwę”.

Na liczne zapytania ze strony dziennikarzy, pos. Budzyński oświadczył, że w sprawie zmiany ordynacji wyborczej do izb ustawodawczych, nowe ugrupowanie polityczne nie ma jeszcze ustalonego stanowiska, jednakże zajmie się tą sprawą po utworzeniu klubu parlamentarnego.

Zapytany o stanowisko secesjonistów z OZN do plk. Sławka, oświadczył pos. Budzyński, iż nie należy do zwolenników plk. Sławka i „nie ma z nim nic wspólnego”.

Zapytany o stosunek nowej grupy politycznej do rządu, oświadczył poseł Budzyński, że grupa „Jutra Pracy” przeciwstawia się polityce ministra oświaty prof. Świętosławskiego i min. Poniatowskiego.

W sprawie ordynacji wyborczej do rad miejskich grupa „Jutra Pracy” stoi na stanowisku „opracowania jej w ten sposób, aby nie dawała licznej reprezentacji mniejszościom narodowym”.

Lokal Str. Nar. w Kielcach został opieczętowany

Kielce, 6 maja.

Lokal Stronnictwa Narodowego na Pl. Wojski, przy którym miały miejsce opieczętowanie.

Samobójstwo redaktora „Neue Freie Presse”

Wiedeń, 6 maja.

(PAT) Dzisiaj popełnił samobójstwo b. naczelny redaktor „Neue Freie Presse” dr. Stefan von Mueller. Został on po przewrocie wydalony z redakcji ze względu na to, że był neofita.

Warszawa, 6 maja.

(PAT) Prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski dokonał w dniu 6 maja inspekcji na terenie miasta Lublina i województwa lubelskiego.

Po konferencji z wojewodą Jerzym de Tramecourt na temat rozładowania bezrobocia, premier udał się do wojewódzkiego biura Funduszu Pracy, interesując się ilością bezrobotnych i możliwościami ich zatrudnienia.

Frank francuski zwyżkuje

Masowy powrót kapitałów. — Francuski fundusz walutowy nabył kilkadziesiąt milionów funtów angielskich

Warszawa, 6 maja. (PAT) Na dzisiejszych giełdach walutowych dewiza na Paryż miała tendencję zwyżkową, spowodowaną masowym zakupem franków francuskich. Zwyżka ta byłaby niewątpliwie znacznie większa, gdyby nie interwencja francuskiego funduszu walutowego, skupującego poważne ilości walut obcych.

Dewiza na Paryż zwyżkowała w Zurychu z 12.20 wczoraj, do 12.22, natomiast w Londynie z 170 siedem ósmym przy wczorajszym zamknięciu do 178.34 dziś o godz. 14-ej.

Na uwagę zasługują terminowe notowania franka w Londynie. Po raz pierwszy od kilku lat w notowaniach z terminem 1-miesięcznym notowano zamiast depozytu report w wysokości 0.06. Depozyt 3-miesięczny wynosił zaledwie 0.37 i pół.

W parze ze wzmocnieniem się franka francuskiego idzie poważne osłabienie dewizy belgijskiej. Wprawdzie notowania gotówkowe nie wykazują różnic, gdyż przeskakują w tym dolny punkt złota, jednak w notowaniach ter-

minowych nastąpił gwałtowny wzrost repatriacji wywiezionych w swoim czasie zagranicę kapitałów francuskich. Zjawisko to przybrało znacznie większe rozmiary, niż w okresie podewaluacyjnym w latach 1936 i 1937. Francuski fundusz walutowy nabył w dn. 5 b. m. kilkadziesiąt milionów funtów angielskich.

W Londynie notowano depozyt 1-miesięczny 0.45, natomiast 3-miesięczny 0.95. Tak wysokie depozyty nie były dotychczas notowane.

Paryż, 6 maja. (PAT) W ciągu całego dnia trwała

Trudności walutowe w Belgii

Rząd ma zamiar podać się do dymisji

BRUKSELA, 6 maja.

(PAT) Agencja Stefani donosi z Brukseli, że źródła dobrze poinformowane, że zdecydowana przez rząd sprawa podania się do dymisji w związku z trudnościami, na które napotyka realizacja programu finansowego i budżetowego, została odroczone aż do chwili wyjaśnienia się sytuacji walutowej.

Istnieje bowiem obawa, że dymisja rządu, mogłaby wpłynąć na sytuację waluty, i tak już dość trudną ze wzglę-

du na poważne reperkusje dewaluacji francuskiej.

BRUKSELA, 6 maja.

(PAT) W Brukseli rozpoczęły się rozmowy na temat ewentualnego wpływu nowej dewaluacji franka francuskiego na gospodarkę belgijską.

Belgia wyraża obawę, że dewaluacja franka francuskiego stworzy premię wywozową towarów francuskich, od której może uciepnieć przemysł belgijski.

Studnicki przed sądem apelacyjnym

Przewód sądowy zakończony. — Dziś nastąpią przemówienia stron

Warszawa, 6 maja.

W sądzie apelacyjnym w Warszawie wznowiono w dniu wczorajszym proces Władysława Studnickiego, skazanego za zniesławienie prezydenta m. st. Warszawy Starzyńskiego na 3 miesiące aresztu i 50 zł. grzywny.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy obrońcy p. Studnickiego adwokaci Chmurski i Zieliński zgłosili wniosek o dołączenie do akt sprawy teczek z wycinkami prasowymi. Mają one służyć jako dowód autoklasy p. Starzyńskiego.

Sąd apelacyjny uznając, że wycinki

nie stanowią dostatecznego dowodu autoklasy, wnioski obrony oddalił.

Z kolei sąd przystąpił do przesłuchania świadków. Pierwszy zeznawał emerytowany gen. Szpakowski, który w latach 1930 do 1935 pracował w zarządzie miejskim. Świadek został wezwany dla stwierdzenia t. zw. „lamania charakterów” przez prezydenta Starzyńskiego.

Gen. Szpakowski nie konkretnego stwierdzić nie może. Oświadcza tylko, że sam został wydalony ze służby bez powodu.

Po zeznaniach świadków zabrał głos prezydent Starzyński, który wyjaśnił, że w czasie całego swego urzędowania wydalil z ministerstwa tylko jednego naczelnika, młodego człowieka bez kwalifikacji, który był obywatelem węgierskim. Poza tym prezydent Starzyński dodaje, że Michalski mianowany został naczelnikiem wydziału ministerstwa skarbu, przed objęciem przez prezydenta Starzyńskiego, stanowiska wiceministra skarbu.

Na tym zakończono przewód sądowy. Dziś nastąpią przemówienia stron.

Hitlerowcy austriaccy przeciw Berlinowi

Niezadowolenie z podporządkowania ministrów austriackich gauleiterowi Buercklowi

Wiedeń, 6 maja.

Między hitlerowcami austriackimi a Berlinem wybuchł poważny konflikt.

Podporządkowanie ministrów austriackich i namiestnika Sevs-Inquarta nieograniczonej władzy mianowanego przez Hitlera komisarza Austrii, Buerckla, wywołało wielkie wzburzenie w szeregach austriackich narodowych-socjalistów, niezadowolonych z centralizmu Berlina.

We Wiedniu kolportowana jest masowo ulotka starej gwardii austriackich narodowych - socjalistów, ostro protestująca przeciwko ostatnim posunięciom Berlina.

Wiedeńska komisja dewizowa ogłosiła, że z dniem dzisiejszym zniesione

zostały ograniczenia w przekazywaniu pieniędzy z Austrii do Niemiec i odwrotnie.

50 tysięcy narodowych socjalistów, którzy należeli w Austrii do nielegalni

partii narodowo - socjalistycznej, spędzi obecnie 4-tygodniowy urlop bezpłatny w Niemczech. Pierwsze grupy opuściły już Wiedeń, zegnane oficjalnie na placu przed ratuszem wiedeńskim.

wanych przez Stronnictwo Ludowe: 2) ochrona lokali, miejsce oraz uczestników w czasie zgromadzeń, zebrań, uroczystości, jak również władz Stronnictwa Ludowego w wypadkach napaści lub napaści członków wrogich ruchowi ludowemu organizacyi.

1) straż chłopska, której zadaniem jest ochrona lokali i wykonywanie zarządzeń porządkowych władz Str. Ludowego

Warszawa, 6 maja.

Ukazał się uchwalony przez radę na czele Stronnictwa Ludowego regulamin „straży chłopskiej”.

Na podstawie tego regulaminu, celem „straży chłopskiej” jest: 1) wykonywanie porządkowych zarządzeń władz Stronnictwa Ludowego, podczas uroczystości, zgromadzeń, pochodów, oraz wszelkich innych akcji zorganiz-

Uchwała ta, która ma być wydana przez Stronnictwo Ludowe, przystępują dobowalnie.

Sensacyjne włamanie do sądu

Zrabowano dokumenty w sprawie morderstwa braci Roselli

PARYŻ, 6 maja.

(PAT) Do gmachu sądu w miejscowości Domfront w departamencie Sekwany dokonano w nocy tajemniczego włamania, które znowu przywróciło zainteresowanie do sprawy sensacyjnego morderstwa politycznego, popełnionego przed rokiem na osobie dwóch braci Roselli.

O morderstwo to podejrzewano początkowo czynniki terrorystyczne skrajnie lewicowe, a ostatnio w toku śledztwa przeciwko tajnym organizacjom

prawicowym, oskarżenia skierowały się w stronę tych organizacyi.

Niewykryci sprawcy, włamali się w nocy do gmachu sądu, rozbili szafy, w których mieściły się akta śledztwa, poszukując zupełnie widocznie dokumentów, odnoszących się do śledztwa w sprawie morderstwa braci Roselli.

Część tych dokumentów włamywacze zniszczyli, jednakże były to tylko kopie oryginałów, znajdujących się w innym pokoju, do którego jednak w ciemnościach widocznie nie trafili.

Sala Filharmonii

tel. 213-84.

Występy Żydowskiej Sceny Narodowej!

(założ. M. Kleusner i J. Brandstetter)

Dziś, w sobotę, dn. 7 b. m. o godz. 4.30 pop. i 9.30 wiecz. aktualna sztuka Szlamy Batdori z obecnego życia palestyńskiego w 3-ach akt. (9 obr.) p. t.

„S A D”

w wykonaniu najwybitniejszych sił artystycznych sceny i ekranu żydowskiego, a między innymi: Birnbaum, Buzgan, Godik, Gotlib, Kutner, Landau, Melamed, Rubina, Samberg, Szylter i inni. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii

Gen. Skwarczyński wygłosi przemówienie w Poznaniu

Warszawa, 6 maja.

(PAT) Dnia 8 bm. odbędzie się w Poznaniu zebranie członków OZN z terenu poznańskiego, połączone z inauguracją rady okręgowej obozu okręgu poznańskiego.

Uroczystości rozpoczną się o godz. 9-ej rano nabożeństwem w kościele farynym, po czym w białej sali Bazaru odbędzie się zebranie.

Na zebraniu wygłosi przemówienie szef OZN gen. Stanisław Skwarczyński.

Raid lotniczy do Rumunii

Lwów, 6 maja.

(PAT) Lwowski oddział polskiego akad. związku zbliżenia międzynar. „Liga” organizuje w najbliższą niedzielę, przy pomocy Aeroklubu lwowskiego za zgodą władz polskich i rumuńskich raid 20 samolotów do Rumunii.

52 Żydów niemieckich pozbawiono obywatelstwa

Berlin, 6 maja.

(PAT) „Reichsanzeiger” ogłasza listę 52 osób pochodzenia żydowskiego, pozbawionych obywatelstwa Rzeszy. Minister spraw wewnętrznych zastrzeżenie, przy pomocy Aeroklubu lwowskiego za zgodą władz polskich i rumuńskich raid 20 samolotów do Rumunii.

W tym samym numerze opublikowano dekret, konfiskujący majątek jednej z osób uprzednio pozbawionej obywatelstwa na rzecz państwa niemieckiego.

Przed sesją Ligi Narodów

Warszawa, 6 maja.

Na rozpoczynającej się w poniedziałek, dnia 9-go bm. 101-ej sesji Ligi Narodów reprezentować będzie Polskę stały delegat przy Lidze Narodów, min. dr. Tytus Komarnicki.

W związku z sesją Rady Ligi wyjeżdża do Genewy wicedyrektor departamentu politycznego ministerstwa spraw zagranicznych, p. Tadeusz Gwiazdowski.

„Sobieski” i „Chrobry” Dwa nowe statki pasażerskie

GDYNIA, 6 maja.

(PAT) Nowo wybudowane 2 statki (jeden w Anglii a drugi w Danii) linii Gdynia — Ameryka Południowa, otrzymały już nazwy „Sobieski” i „Chrobry”. Wyporność statków będzie wynosiła 15.000 ton, pojemność statków 12.000 trz., szybkość 17 węzłów.

„Sobieski” zostanie spuszczonej na wodę w lipcu r. b., a oddany do użytku w jesieni r. b. Statek „Chrobry” zostanie spuszczonej na wodę z początkiem 1939 r. Każdy statek będzie mógł zabrać po 1100 pasażerów.

Pogłoski o ustąpieniu rektora politechniki lwowskiej

Lwów, 6 maja.

Z obowiązku dziennikarskiego komunikujemy, że we Lwowie rozeszły się pogłoski o ustąpieniu rektora Politechniki, prof. dr. inż. Józta w związku z zajęciami podczas pochodu pierwszomajowego pod Politechniką.

Faktem jest, że rektor Józta obecnie nie urzęduje, a zastępujący go prorektor nie udziela żadnych informacji, jakkolwiek nie zdementował powyższej wiadomości.

Garbarnia spalona w Warszawie

Warszawa, 6 maja.

Dzisiaj rano spalona w Warszawie wielka garbarnia Rozena przy ul. Elbląskiej. Pożar wybuchł w suszarni i rozszerzał się tak szybko, że przybyłe wkrótce na miejsce 3 oddziały straży pożarnej nie zdołały już uratować suszarni, która spalona całkowicie oraz kilka budynków sąsiednich.

Straty sięgają kilkuset tysięcy złotych.



Maj	Dziś Domiceli	
7	Jutro Stanisława	
Sobota	Wschód słońca	3,58
	Zachód słońca	19,07
	Wschód księżyca	11,54
	Zachód księżyca	1,11
	Długość dnia	12,57
	Przebieg dnia	6,42

Krótkie wiadomości

TANIE PODRÓŻE KOLEJĄ do Augustowa, Gdyni, Krynicy, Narocza, Sianek, Sławska, Wiśły, Worochty, Zakopanego i Zaleszczyk wprowadziło ministerstwo komunikacji dla nabywców nowego kolejowego rozkładu jazdy, który wchodzi w życie z dniem 15 b. m. Ulga wynosi 33% ceny biletu w pierwszą stronę, na podstawie karty uczestnictwa, dołączonej do każdego rozkładu jazdy.

USPRAWNIENIE DZIAŁALNOŚCI POGOTOWIA Polskiego Czerwonego Krzyża nastąpi wskutek zainstalowania w siedzibie P.C.K. przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 190 drugiego aparatu telefonicznego, co umożliwi nadawanie równocześnie dwóch meldunków o nieszczęśliwych wypadkach. Telefony pogotowia P. C. K. mają numery: 102-40 i 133-33.

23 WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI odpowiadał wczoraj przed sądem starościńskim za przekroczenia budowlane, budowę i rozbórki bez zezwoleń i t. d. Skazani zostali wszyscy na grzywny w kwocie od 50 do 100 zł. Kary te niewątpliwie zahamują dzikie budownictwo w Łodzi.

DZIEWIĘC NOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH zatwierdził na rozprawie komisyjnej wydział przemysłowy zarządu miejskiego, w tym — 3 tkalnie, 1 fabrykę wyrobów dzianych, 1 szwalnię, 1 draparnię, 1 fabrykę pończoch, 1 wytwórnię papierów światłoczułych itd.

DZIŚ, W SOBOTE, do poboru głównego rocznika 1917 zgłosić się winni: przed komisją poborową Nr. 1 przy ul. Ogrodowej Nr. 34, mężczyźni zamieszkałi na terenie III-go komisariatu o nazwiskach na litery C, D, E, a przed komisją Nr. 2 przy Al. Kościuszki Nr. 19, mężczyźni, zamieszkałi na terenie I-go komisariatu, o nazwiskach na litery O, S, T.

Dzień Matki

obchodzi cały kraj jutro

Jutro, w drugą niedzielę maja, obchodzony będzie w Łodzi, jak i w całej Polsce „Dzień Matki“. Uroczystości organizuje młodzież, zrzeszona w Polskim Czerwonym Krzyżu.

Zgodnie z programem we wszystkich świątyniach odbędą się nabożeństwa dla młodzieży i dzieci szkół średnich i powszechnych, po których odbędą się pogadanki. Następnie delegacje młodzieży udadzą się do wszystkich przytułków i szpitali, gdzie złożą życzenia oraz wręczą kwiaty i upominki, biednym i chorym matkom.

O „Dniu Matki“ pamiętać powinny jednak nie tylko dzieci małe, ale również dorosłe. Tradycją tego dnia jest, by wszystkie matki otrzymały od swych dzieci dowody miłości, przywiązania i wdzięczności. (i)

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel — Limanowskiego 37, T. Stanielowicz — Pomorska 91, Sz. Jankielewicz — Stary Rynek 9, — A. Borkowski — Zawadzka 45, B. Głuchowski — Narutowicza 6, St. Hamburg i S-ka — Główna 50, L. Pawłowski — Piotrkowska 107. (n)

Grand-Kino

5-ty tydzień

WRZOS

Dziś o godz. 12-ej i 2-ej

2 PORANKI

Ceny miejsc niższe

Od 12-ej do 3-ej 85 gr. i 1.00.

Od 3-ej 1.00; 1.50 i 2.20

10 tysięcy chorych na grype

Lekarze ubezpieczalni przeciążeni pracą.—W wielu biurach i fabrykach znaczna część personelu choruje.—Śmiertelne komplikacje pogrypowe

Ostatnie raptowne zmiany temperatury spowodowały w Łodzi wzrost zachorowań na grype i anginę.

Jak nam komunikują w Ubezpieczalni Społecznej, lekarze domowi zawaleni są pracą i nie mogą załatwiać w oznaczonym czasie wszystkich wizyt do obłożnie chorych. Uruchomiono w związku z tym rezerwową aparat lekarski.

Przeciążone pracą są także apteki Ubezpieczalni Społecznej. O natężeniu epidemii grypy mogą świadczyć następujące cyfry:

Normalnie apteki Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi wydają dziennie przeciętnie 7—8 tysięcy leków. Obecnie liczba ta zwiększyła się niemal w dwójnasób. I tak w dniu 2 maja wydano —

Prawdziwa Karlsbadzka sól regularnie stosowana jest dobrym środkiem leczniczym przy zapaleniu woreczka żółciowego.

13.734 leków, 4 maja 12.239 leków, 5-go maja — 13.366 leków itd. W aptekach Ubezpieczalni Społecznej również zatrudniono rezerwową personel.

Epidemia grypy w maju jest zjawiskiem dotąd nienotowanym. Zwykle grypa panuje w miesiącach zimowych i na jesieni. W ubiegłym roku choroba ta szalała od 20 lutego do końca marca.

Lekarze notują wiele komplikacji. Po grypie wywołuje się często zapalenie płuc. W Łodzi wydarzyło się już kilka śmiertelnych wypadków na tym tle. Komplikacje powstają wskutek lekceważenia choroby przez rekonwalescentów, którzy wychodzą zbyt wcześnie z domu.

Skutki grypy obserwować można w biurach, urzędach i fabrykach, gdzie poważna część pracowników z powodu choroby nie przychodzi do pracy. Grypa szerzy się również wśród dzieci. — Przeciętnie około 10 proc. dzieci nie uczeszcza do szkół.

Obliczają, że na grype zapadło w Łodzi ostatnio około 10.000 osób.

Przypuszczać należy, że wraz z podniesieniem się temperatury zmniejszy się liczba zachorowań.

Likwidacja zatargu u Haeblera

nastąpi w dniach najbliższych.—Konferencja przedstawicieli władz z udziałem delegatów 3-ch ministerstw

W związku z przedłużającym się strajkiem okupacyjnym u Haeblera interweniowali przed kilku dniami w urzędzie wojewódzkim u p. nacz. dr. Wrony posłowie Waszkiewicz i Wymysłowski. W sprawie tej odbyła się wczoraj konferencja z udziałem okręgowego

inspektora pracy inż. Wyrzykowskiego, nacz. dr. Wrony oraz przedstawicieli ministerstw opieki społecznej, spraw wewnętrznych oraz przemysłu i handlu. Na konferencji tej uzgodniono plan akcji zmierzającej do zlikwidowania zatargu już w czasie najbliższym.

„Upiór“ Warszawy wpadł w obłąd

Umieszczono go w oddziale psychiatrycznym warszawskiego szpitala więziennego

Warszawa, 6 maja

Na dzień 10 czerwca rb. wyznaczono w sądzie apelacyjnym w Warszawie termin rozprawy w sprawie t. zw. „Wampira Warszawy“, Skwierawskiego, mordercy szofera Szlendaka.

Okazuje się, iż Skwierawski, skazany w 1-szej instancji na karę śmierci, pod wpływem strachu przed śmiercią popadł w kompletny obłąd. Morderca, opanowany przez ostrą manię prześladowczą, został poddany badaniom leka-

rzy, którzy stwierdzili u niego stan ostrej psychozy więziennej i wobec tego Skwierawski został umieszczony w oddziale psychiatrycznym warszawskiego szpitala więziennego.

Przed kilkoma dniami odwiedził Skwierawskiego jego obrońca, adw. Szczepański, jednakże Skwierawski nawet go nie poznał. Adw. Szczepański ma zamiar podobno powołać się na stan psychiczny Skwierawskiego w swej obronie przed sądem apelacyjnym.

MASZYNA DO PISANIA?

...TYLKO OLIVETTI

Przedst. A. J. OSTROWSKI, Piotrkowska 55

Wypowiadamy wojnę gruźlicy!

Na terenie Łodzi uruchomiono 5 poradni przeciwgruźliczych. — Stała obserwacja osób zagrożonych tą chorobą. — Samochodowe kolumny przeciwgruźlicze objeżdżać będą miasta i wsie

Jak się dowiadujemy, wojewódzki komitet przeciwgruźliczy w Łodzi przy stepuje do planowej, zakrojonej na szeroką skalę, akcji zwalczania gruźlicy, zarówno w naszym mieście, jak i we wszystkich ośrodkach, dużych i mniejszych województwa. Ze względu na dużą ilość ognisk gruźliczych w Łodzi, na złe warunki sanitarne i mieszkaniowe, akcja ta będzie miała poważne znaczenie dla ogółu ludności.

W pierwszym rzędzie dokonano podziału terenowego miasta dla pięciu poradni przeciwgruźliczych. Poradnie opiekować się będą wszystkimi mieszkańcami terenów przydzielonych każdej poradni, niezależnie od tego, czy dany chory jest ubezpieczony, czy też nie.

W ciągu określonego czasu wykwalifikowane pielęgniarki przeprowadzą wywiady we wszystkich domach łódzkich, poszukując ognisk chorobowych. Chorzy będą kierowani do poradni, zaś

wszystkie osoby, zamieszkałe w najbliższym otoczeniu chorego, będą znajdować się pod stałą opieką i obserwacją, by zapobiec dalszemu szerzeniu się wysoce zaraźliwej choroby. Chorzy lub podejrzani o chorobę, którzy już będą w stałej ewidencji — tak długo, dopóki nie zostaną całkowicie wyleczeni, względnie póki w stanie ich zdrowia nie nastąpi zdecydowana poprawa. Poradnie z kolei kierować będą chorych do lekarzy-specjalistów, zaangażowanych przez wydział zdrowia zarządu miejskiego oraz ubezpieczalnię społeczną.

Opieką przeciwgruźliczą objęci będą nie tylko mieszkańcy Łodzi, ale również terenów podmiejskich, nie włączonych jeszcze do miasta, a więc Rudy Pabjanickiej, Chojen, gminy Brus, Radogoszcza, Stoków, Nowosolnej i t. d. Akcja przeciwgruźlicza obejmie cały obszar przyszłej „Wielkiej Łodzi“.

W południowej dzielnicy Łodzi ak-

cję przeciwgruźliczą prowadzić będzie „Robotnicze towarzystwo przyjaciół dzieci“.

Jeśli chodzi o teren województwa łódzkiego, w poszczególnych powiatach zorganizowane będą ruchome poradnie przeciwgruźlicze. Pierwsza taka poradnia obejmie powiat piotrkowski. Docieść będzie ona do wsi, osad i miasteczek i w miejscu swego chwilowego pobytu badać będzie wszystkich mieszkańców polejrzanych o gruźlicę, dawać chorym wskazówki lecznicze oraz kierować ich do szpitali, celem założenia odmy lub zastosowania innych metod leczenia.

Jako pierwszy etap tej akcji, przed uruchomieniem samochodowej kolumny przeciwgruźliczej, co nastąpi w najbliższych tygodniach, wojewódzki komitet zorganizował prześwietlenia roentgenowskie wszystkich poborowych na terenie powiatu piotrkowskiego. Masowe badanie poborowych pozwoli z jednej strony zbadać stan zagrążenia w powiecie, a z drugiej będzie miało wartość dla władz wojskowych. Z tych względów władze wojskowe udzieliły tej akcji pełnego poparcia.

Realizacja wielkiego planu walki z gruźlicą jest oczywiście uzależniona od środków materialnych. Nie ulega wątpliwości, że całe społeczeństwo, w dobre zrozumianym interesie własnym, poprze te wysiłki. (s)

Stacja radiowa w szkole № 131

została uruchomiona dn. 3. maja.—Wszystkie klasy mają głośniki

W szkole powszechnej nr. 131 przy ul. Sienkiewicza 11 uruchomiona została wewnętrzna radiowa stacja rozgłośnikowa.

W związku z tym odbyła się w szkole w ubiegły wtorek uroczystość, połączona z obchodem rocznicy Konstytucji 3-go Maja. Uroczystość zainaugurował serdecznym przemówieniem do dzieci w szkole nr. 131 inspektor szkolny p. Szletyński. Po obchodzie zaproszeni goście i rodzice zwiedzili urządzenie wewnętrznej stacji rozgłośnikowej, pierwszej w ten sposób zradiofonizowanej

szkoły nr. 131.

Szkolna stacja radiowa składa się z odbiornika radiowego, wzmacniacza, mikrofonu i 11 głośników, rozmieszczonych we wszystkich salach i klasach. Tablica rozdzielcza, zainstalowana w kancelarii, pozwala na włączenie poszczególnych klas lub uruchomienie wszystkich głośników. W ten sposób przemówienia, koncerty i t. d., na jawane w tym studio, można transmitować na wszystkie pomieszczenia szkoły i cała

działka może je słuchać.

Nieście pomoc
najbiedniejszym

Pełna tabela wygranych

1-go dnia ciągnięcia VI-iej klasy 41 Loterii Państwowej

TABELA NIURZĘDOWA BEZ GWAPANCJI.

5,000 zł. — 19129.
 100,000 zł. — 68350.
 10,000 zł. — 34633.
 5,000 zł. — 52595.
 2,000 zł. — 4447, 8246, 16620, 19184, 20245, 41260, 58245, 70744, 76023, 101768, 110491, 118850, 137376, 139305.
 1,000 zł. — 1441, 8266, 17135, 22311, 24472, 35767, 44382, 44546, 55208, 64169, 64712, 81130, 85356, 86828, 85843, 88078, 94316, 96612, 104454, 108228, 113914, 116046, 119549, 120574, 134823, 144698, 147028.

WYGRANE po 250 ZŁ.

7 23 32 310 20 447 61 543 606 882 1008 60
 6 163 351 77 487 677 82 785 2002 125 85 219 38
 319 21 43 406 69 510 61 962 3022 133 369 423
 503 676 704 857 946 84 4105 283 452 583 76 4
 850 941 5025 32 130 87 92 379 608 899 938 49
 63 71 6077 151 317 65 587 805 922 7013 88 187
 393 493 531 54 69 711 25 44 65 822 49 77 95 910
 92 8047 59 379 533 691 9008 91 204 25 373 431
 815 64 719 82.

10042 283 336 74 537 57 822 85 905 11146
 289 374 436 586 609 79 95 703 853 12076 310
 19 41 93 94 440 504 805 8 56 95 619 83 13372
 670 781 83 865 14143 73 203 26 53 485 95 509
 608 72 735 67 15124 41 52 219 347 97 99 414 87
 502 44 830 50 16029 38 461 69 90 551 98 645 809
 17008 127 35 262 305 54 494 725 18012 160 413
 29 573 630 798 990 19018 226 8 153 330 543 9
 883 72.

20072 157 233 61 370 82 422 328 606 17 83 4
 788 21049 72 86 91 92 137 210 27 93 429 513
 603 70 778 826 900 22239 357 547 659 744 58 96
 873 23071 211 542 59 948 56 24017 118 44 91
 283 93 344 92 432 41 46 55 77 303 66 604 858
 25003 85 204 323 59 72 582 730 61 26104 223 31
 70 58 302 92 636 828 901 72 27000 58 176 247
 71 88 404 620 57 864 81 28229 90 525 98 627
 743 85 800 87 912 29 29239 57 8 470 82 571 603
 46 735 77 831 5 904.

30227 392 599 688 733 81054 166 68 240 310
 91 686 765 88 888 95 97 933 41 32032 45 160 274
 399 460 70 97 511 626 71 867 33043 479 614 15
 20 34079 301 58 83 404 12 13 95 575 716 989 99
 35097 279 438 565 666 7 879 931 36138 286 89
 91 358 725 47 871 37013 169 328 454 508 657 777
 80 835 38025 91 359 72 81 494 770 841 52 68
 926 39318 454 604 927 71 74.

40279 393 478 569 692 727 831 914 77 41001
 66 199 304 14 570 2 758 73 948 42032 160 535 55
 655 75 927 43049 181 95 338 467 514 52 756 800
 961 85 44074 234 99 593 655 788 808 19 41 960
 45190 99 236 430 81 531 665 81 91 780 46133 53
 99 366 98 462 517 21 640 788 819 47007 264 314
 78 663 48617 820 49050 8 153 363 638 9.

50104 14 15 17 93 288 316 400 579 617 841 83
 941 51047 124 315 23 677 52058 98 290 337 389
 604 769 94 800 74 53061 106 446 52 963 95 54056
 264 659 760 55025 179 242 58 60 64 383 439 519
 96 608 67 753 877 56051 122 48 348 513 57101
 207 347 468 78 512 48 50 60 792 837 61 58072
 157 200 516 632 81 714 39 48 59021 126 231 400
 36 573 796 836 65.

60125 315 20 505 52 636 911 61014 22 102
 79 248 416 44 86 503 935 64 87 62299 466 522
 64 621 62 785 89 831 913 63022 83 344 76 436
 51 511 641 753 951 97 64041 342 98 640 81 65594
 675 758 863 912 66000 34 41 64 233 309 65 85
 443 86 628 54 923 9 67225 80 409 63 606 33
 857 78 68162 392 865 69018 210 63 422 513 726
 53.

70023 83 116 48 253 353 420 59 629 46 50 849
 68 71015 38 178 9 230 306 448 606 22 740 999
 72023 76 337 62 608 22 714 24 59 976 95 99 73023
 7 247 413 607 10 89 820 998 74206 79 585 972
 75002 299 352 95 519 22 72 625 39 834 44 76206
 408 54 773 855 82 965 77261 338 87 598 635 738
 58 961 62 64 78012 132 204 403 51 687 708 79022
 40 104 31 202 5 33 400 70 86 92 611 14.

80290 323 402 536 716 81045 155 86 354 407
 78 86 589 95 642 9 850 82195 281 363 474 548
 68 71 91 617 811 33 4 83068 365 416 93 557
 920 4 84000 39 599 85131 86 235 73 325 426 649
 812 927 83 89 86109 40 132 255 388 414 532 98
 87003 88 116 83 888 437 96 611 63 777 886 99
 88041 200 32 68 99 349 449 586 695 723 32 53
 867 89044 124 24 33 48 337 42 671 790 823 55 79
 90228 369 434 506 770 91137 223 35 387 544
 73 674 727 42 56 72 92300 535 71 648 882 932
 93245 421 581 710 86 882 95 907 37 94148 200
 413 32 49 95 616 714 807 64 975 95045 286 310
 414 56 509 22 647 99 822 90 959 96067 88 121
 334 49 89 648 736 801 97093 237 79 313 44 552
 61 626 44 791 834 98144 95 350 473 505 32 628
 86 815 99023 178 83 95 209 393 444 599 606
 24 783.

100041 351 421 41 731 937 77 101042 311 401
 22 91 702 46 102055 132 33 57 456 522 706 66
 877 97 981 89 103030 306 687 104013 83 150 254
 8 71 402 581 639 72 709 871 82 105011 12 492
 533 611 67 75 859 912 106010 135 38 218 344
 485 535 683 863 72 107013 91 375 464 541 71 78
 667 708 822 108113 26 69 323 467 714 864 932
 109009 94 151 74 97 224 543 693 740 1 970.
 110150 215 19 455 542 59 91 785 822 992

1111014 246 87 385 426 626 911 34 112110 356
 504 622 718 851 113020 99 487 683 86 811 927 28
 114164 89 407 680 702 31 67 115139 65 212 61
 556 806 67 78 86 116029 76 191 263 440 2 97
 510 90 778 990 117024 268 77 86 441 60 79
 504 690 712 32 118097 131 228 64 361 447 525
 40 56 677 783 859 119341 508 612 94 97 745
 827 49.

120044 133 209 10 50 307 80 98 545 51 94 696
 121154 47 88 273 65 507 637 712 973 122150 219
 303 410 588 653 64 782 399 123239 318 576 602
 826 922 124000 311 53 511 32 53 80 125174

398 455 86 91 530 675 816 988 126101 267 430 9
 61 518 90 664 74 722 127016 90 131 323 9 80
 83 512 783 484 68 128064 235 409 939 129535
 412 34 51 518 783 841 956.
 130043 131 300 69 94 457 60 523 653 92 818
 31030 361 85 431 49 525 794 930 61 132012 388
 95 410 508 767 860 987 133145 290 302 531 633
 46 791 882 87 88 134170 200 27 357 612 45 65
 716 852 932 135015 114 15 428 573 639 84 85
 864 955 136027 166 225 63 554 632 73 716 96
 825 938 137054 99 124 41 43 326 408 84 627 34
 94 699 138132 68 228 60 339 428 536 63 139104
 207 24 71 379 464 83 96 563 89 673.
 140209 24 59 319 32 53 78 404 593 697 764 7
 141068 314 525 67 609 32 171 142055 81 155 86
 237 313 91 432 47 89 506 16 81 606 87 143099
 111 255 362 516 89 675 717 31 833 926 144029
 141 238 61 403 69 610 52 803 63 918 145074 237
 9 49 67 463 84 565 7 656 773 828 954 5 146047
 48 56 504 66 698 147025 193 209 329 581 90 700
 824 44 54 80 148006 18 20 71 193 97 221 66
 322 530 46 670 703 17 903 79 149016 192 208
 440 505 602 5 9 827 38 74.

79113, 80808, 94624, 101941, 102660, 102660,
 110429, 118898, 129182, 124216, 127745,
 129599, 130928, 136408, 146637, 146958.
 PO 250 ZŁOTYCH
 332 97 557 742 1214 310 84 406 28 697 2187
 234 76 483 519 752 3065 302 411 5419 6055 82
 256 318 55 464 89 707 20 943 98 7185 396 599
 622 71 908 8067 255 331 413 503 70 631 707 822
 903 9077 173 387 528 679 806 923 77
 10839 11118 774 981 12061 212 59 306 45 519
 98 961 13799 831 14058 95 371 15044 366 89 643
 59 859 949 16263 476 79 723 865 17205 306 453
 80 522 61 677 716 18260 490 19140 434 725 75
 82 812 16 34 90 927
 20131 311 32 93 709 857 21003 101 378 89 546
 65 901 22367 619 23318 24 472 738 41 914 57
 24528 846 911 25264 497 611 80 26077 133 216
 524 646 55 27574 862 93 28187 257 79 377 440
 632 75 29491 680 832
 30128 38 406 52 66 583 89 883 31022 350 488
 48 688 32161 249 515 990 33080 258 362 725 950
 34119 89 487 547 695 35034 133 237 316 572

169 351 73 88081 133 581 642 65 89878
 90551 91018 246 612 92071 108 294 546 683
 793 851 93358 466 546 724 841 94157 394 606 44
 95228 359 577 784 842 96008 26 60 66 113 31
 511 80 97219 866 951 98023 316 33 769 804 99076
 198 335 99 786
 100285 94 461 792 101104 386 958 102163 923
 103098 153 328 74 604 76 909 95 104236 389 429
 515 638 105056 82 117 49 280 329 38 61 442 719
 35 934 106015 320 770 947 107403 873 108991
 204 409 80 568 937 109016 978
 110042 156 267 449 887 939 67 111492 524 684
 112240 390 420 21 882 113100 37 276 365 739 45
 906 88 114072 100 325 437 93 639 63 967 115502
 925 116588 117169 257 93 410 26 40 610 956 64
 118000 226 119010 467 696 791 854
 120036 323 50 755 121413 544 122273 389 715
 54 990 123211 526 80 827 124114 40 832 125054
 526 126338 657 822 127020 181 417 586 128066
 89 998 129018 104 20 64 359 429 54 512 50
 130191 385 868 81 937 131092 142 804 132345
 550 133247 519 735 43 861 134094 342 558 743
 841 906 135202 83 97 513 18 136217 70 430 45
 569 631 760 963 137347 441 91 636 781 855 955
 138002 271 331 713 33 91 95 998 139354 593
 640 722
 140038 153 249 958 141248 680 702 89 843
 142041 650 95 799 861 913 143243 678 725 909
 144302 582 627 946 145021 525 685 713 72 146015
 255 692 862 147078 316 834 148119 301 441 93
 532 149125 37 573 975 52
 150014 40 350 780 931 151471 390 678 803 969
 152012 478 601 24 827 153412 48 97 692 993
 154156 631 711 15 814 155150 223 495 846 156145
 87 425 157125 466 870 98 931 34 94 158798
 159116 37 678 896

TRZECIE CIĄNIENIE.

83 306 9 531 731 879 1040 251 575 661 92
 2298 373 559 85 3031 41 194 573 4317 28 421 617
 24 754 94 971 5291 305 454 750 860 6010 406 538
 52 788 7002 482 790 925 8076 28993 340 49 596
 706 9015 203 29 40
 10097 427 531 73 764 801 11121 338 93 547
 75 780 99 12038 47 296 315 402 12 503 58 686
 13009 210 34 399 702 853 906 14390 550 855
 999 15072 336 579 906 16337 577 17140 99 346
 61 683 872 970 18070 191 525 87 818 97 951
 19177 228 667 69
 20223 417 717 955 21038 144 464 527 835
 22096 145 602 52 786 912 45 23514 17 96 24265
 456 716 25145 338 440 582 815 24 88 26291 466
 507 675 27136 365 405 740 806 28059 490 505
 751 811 957 87 29344 789 950
 30038 76 31042 90 250 332 455 583 807 32035
 244 365 438 33000 180 329 481 590 629 887 34160
 345 80 614 816 913 25310 566 866 36201 38 972
 46 37404 32 570 793 38075 471 983 39034 197
 442 766
 40293 504 723 85 921 41032 313 60 42359 658
 718 36 997 43074 259 314 903 8 44186 78 221 305
 525 45351 420 98 516 73 86 616 748 859 907
 46113 317 46 409 542 959 47070 309 681 48019
 162 366 582 49271 343 577 728 89
 50388 562 51437 535 42 99 704 908 52308 85
 53043 81 101 77 358 578 972 54083 434 55404
 794 56710 19 852 943 57038 111 215 485 91 626
 920 58325 522 41 724 883 919 88 99 59121 611.
 60292 653 768 76 883 61108 242 76 81 405 624
 628 75 797 959 62446 96 63088 417 589 763 985
 64212 366 428 29 678 745 827 75 964 65058 408
 41 61 69 572 619 706 888 934 66206 455 810
 67166 201 84 429 743 98 835 68072 250 600 23
 732 75 852 69107 288 411 24 938 42 48.
 70219 39 491 529 85 607 735 910 67 71082 239
 635 774 72195 388 441 72 613 842 44 73080 81
 496 683 754 93 74424 623 40 990 75334 76028
 86 397 517 70 96 77043 68 153 200 22 390 679
 710 46 76 78251 73 594 19093 128 81 256 730.
 80222 53 76 404 544 81035 89 280 351 70 744
 82001 88 279 415 565 778 969 83171 443 80 563
 906 84006 20 241 93 893 960 98 85205 360 94
 462 680 82 86259 72 428 512 888 930 87024 472
 603 912 59 88385 445 525 601 748 902 89072 101
 51 238 469 741.
 90157 295 419 527 91110 222 572 92052 256
 334 590 664 93580 778 828 94056 156 329 743
 959 95024 91 207 47 318 88 653 79 96048 226
 535 79 771 97894 98194 97 733 71 911 27 31 63
 99020 110 224 440 89 516 678 759 936.
 100144 390 895 101073 238 345 526 63 59
 102067 317 50 410 67 891 972 103031 141 380
 447 546 748 95 1040000 245 330 67 432 674 887
 994 105035 64 300 6 732 901 106092 298 334 82
 7

Piszczany: Akredytywy

do wysokości zł. 800.— miesięcznie wystawia każdy bank dewizowy. Całkowite kuracje ryzałtowe od Kc 85.— dziennie. Literatura o reumatyzmie i inform.: Biuro Piszczany, Łódź Piotrkowska 109, tel. 128-03.

Prof. Wenckenbach

osiedlił się w Krakowie

Korzystając z wydanej mu wizy politycznej, prof. Wenckenbach przybył do Polski. Przyjechał on do Krakowa własnym samochodem i zatrzymał się w jednym z pensjonatów podmiejskich. Prof. Wenckenbach zamierza osiedlić się w Krakowie na stałe. Wraz z profesorem przybyli dwaj jego asystenci Polak dr. Sowiński i Japończyk dr. Kei Maeru. Ten ostatni jest w Polsce po raz pierwszy.

Dobrze radzimy każdemu...

na śniadanie  Sumali

Budżet m. Łodzi

będzie rozpatrzony przez wydział wojewódzki

Jak się dowiadujemy, w przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie wydziału wojewódzkiego, na którym rozpatrzony będzie budżet m. Łodzi na bieżący rok administracyjny. Po zatwierdzeniu budżetu przez p. wojewodę Józewskiego, zacznie on obowiązywać.

Narazie zarząd miejski prowadzi gospodarkę na zasadzie prowizorium t. zn. może wydatkować w każdym miesiącu nie więcej, jak jedna dwunasta zeszłorocznego budżetu.

W przyszłym tygodniu również rozpatrzone zostaną przez wydział wojewódzki budżety innych miast wydzielonych województwa łódzkiego. (I).

Proces o podpalenie

został odroczony

Na wokandzie sądu okręgowego znalazła się wczoraj sprawa przeciwko Mordce Grosmanowi i jego córce Ryfice Grosowej, oskarżonym o to, że jeszcze w roku 1931, w Kałach, podpalili dom mieszkalny Grosmana, by uzyskać premie asekuracyjne.

O tle tej sprawy już donosiliśmy w swoim czasie.

Grosman, z powodu choroby, w sądzie się nie stawił i proces został odroczony. (I).

Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym przy ulicy Hożej 4 podciął sobie gardło w celu samobójczym 35-letni Zygmunt Mucha robotnik fabryczny.

Desperata w stanie ciężkim przewieziono do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Zwirki dokonano w nocy napadu na 40-letniego Jana Szylera, przemysłowca z Rudy Pabianickiej. Poszkodowany odniósł rany głowy i klatki piersiowej. Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz pogotowia miejskiego. Za napastnikami wdrożyła policja poszukiwania.

Na ulicy Nawrot najechna została przez rowerzystę 25-letnia Ruta Teichman, zam. przy ulicy Wólczańskiej Nr. 43. Lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u poszkodowanej rany głowy. W stanie b. osłabionym przewieziono ją do domu Nieostroznego rowerzystę pociągnięto do odpowiedzialności.

Stanisław Olewski, dozorca domu przy ulicy Narutowicza Nr. 27, zameldował, że Kazimierz Eryla (Zamenhofa 13) skradł z podwórza domu (Narutowicza 27) na szkodę Salomona Altmana wózek ręczny na resorach, wartości 60 złotych.

Stefan Henryk Olas, bez stałego miejsca zamieszkania, został zatrzymany na strychu domu przy ulicy Magistrackiej Nr. 24 w czasie kradzieży bielizny na szkodę Bronisławy Fortal.

Lajb Piterman bez stałego miejsca zamieszkania i Jankiel Wilczkowski (Limanowskiego 15) zatrzymani zostali w czasie kradzieży w sklepie spożywczym Działoszyńskiego przy ulicy Franciszkowskiej Nr. 20a.

Do mieszkania Wiktorii Belzanowskiej przy Daluńskim Ryнку Nr. 8 dostali się złodzieje i skradli garderobę, wartości 150 zł.

Radziejewski Kazimierz zameldował, że do sklepu przy ulicy Zgierskiej Nr. 75, firmy „Spółka Kupców Trzody” zakradli się po osunięciu drzwi złodzieje i zabrali wędliny na 300 złotych i 80 złotych w gotówce.

Watykan potępia rasizm i totalizm

Doktryny rasistowskie nazwał Papież „fałszywą wiedzą i bezwstydną kalumnią”. — Pismo okólne Stolicy Apostolskiej do rektorów uniwersytetów katolickich

Donosiliśmy już wczoraj, że organ Watykanu „Osservatore Romano” nie wspominał ani słowem o wizycie kanclerza Hitlera w Rzymie i że Ojciec Św. opuściwszy Rzym, przyjął w Castel Gandolfo 426 nowożeńców i po udzieleniu im błogosławieństwa wyraził się w kilku słowach w sposób zupełnie jawnie potępiający hitlerizm.

Na tej jednej ustnej enuncjacji Papieża, zamieszczonej przez nas wczoraj, jednak nie koniec. Dowiadujemy się, iż opinia Watykanu w tej sprawie została sprecyzowana również na piśmie i to w sposób jeszcze bardziej zdecydowany i dokładny.

Monsignore Ruffini, sekretarz kongregacji seminariów w Watykanie, a więc jakby minister oświaty przy tronie Papieskim, ogłosił w imieniu Ojca Św. pismo okólne Papieża do wszystkich rektorów uniwersytetów katolickich, w którym to piśmie napiętnowany jest niebezpieczny charakter doktryny rasistowskiej „fałszywej wiedzy i bez-

wstydną kalumnią”.

Odwiecznym zwyczajem, Stolica Apostolska i tym razem ujmuje swe poglądy w oddzielne punkty. Punktów tych jest w dokumencie Monsignore Ruffini osiem, a wszystkie one piętnują według słów na wstępie — tezy narodowo - socjalistyczne jako „sprzeczne z moralnością i cywilizacją”.

Pierwszy punkt podkreśla błędność teorii rasistowskiej, która rasy niearyjskie przyrównywa do zwierzęcych. Już tutaj zadaje Papież zdecydowany cios hasłom antysemitycznym hitlerowców.

Drugi, trzeci i szósty punkt pisma zajmują się sprawą czystości krwi.

„Jest to koncepcja czysto materialistyczna — opinuje Ojciec Św. — bowiem fundamentem społeczności ludzkiej nie jest krew, lecz duch braterstwa — właściwy wszystkim ludziom”.

Punkt 4 i 5 zawiera wnioski z tego stanowiska Papieża: znajdujemy w nich potępienie wychowania, które „podpo-

rządkowuje istotę ludzką a w szczególności jej dążenia religijne bałwochwalstwem na rzecz rasy”.

Głęboką krytykę ustrojów totalnych zawierają punkty 7 i 8.

Dlaczego akurat teraz ogłosił Ojciec Św., w sposób tak dobitny swe poglądy w sprawie rasistowskiej? Przecież już od dawna znane jest stanowisko Kościoła katolickiego w tej mierze, choć jeszcze nigdy nie było wyraźnie zaakcentowane?

I na te pytania znajdujemy odpowiedź w piśmie sekretarza Watykanu.

Wspomniany dokument został wydany właśnie teraz z racji Anszlusu. Konkordat Austrii z Watykanem został przez Niemcy praktycznie przekreślony: praktyki rasistowskie, sterylizacja itd. — mają w Papieżu zdecydowanego przeciwnika, a że terenem ich jest obecnie i Austria — tedy z tej racji Papież ogłosił w obszernym piśmie swe poglądy w tej sprawie.

Ojciec porwał swą 18-letnią córkę

która zamieszkała w domu rodziców swego narzeczonego. — Niezwykła eskapada na tle romantyczno-religijnym

W Zgierzu komentowane jest szeroko zdarzenie istotnie niezwykle: ojciec porwał swą 18-letnią córkę, która opuściła dom rodzicielski i uwięziła ją narazie w niewiadomym kierunku. Sprawa ma z jednej strony podkład romantyczny, a z drugiej strony tłem jej są kwestje narodowościowe - wyznaniowe, i z tych względów jest tym bardziej frapująca.

Henryka Zylbersztajn, 18-letnia dorosła córka kupca w Zgierzu już od dłuższego czasu nie bez wzajemności darzyła swym uczuciem 25-letniego Jerzego Rybickiego, z zawodu operatora kinowego, zatrudnionego w Zgierzu, w teatrze „Wenus”. Oczywiście, że ze względu na sytuację materialną młodego człowieka, jak i z uwagi na to, że Rybicki jest katolikiem a panna — wyznania mojżeszowego — rodzice młodej dziewczyny, należący do sfery konserwatywnej, sprzeciwili się temu

małżeństwu. Dziewczyna próbowała z początku przekonać swych rodziców o walorach swego wybranego i o tym, że będzie z nim „napewno” szczęśliwa. Gdy jednak jej argumenty i perswazje nie przemawiały do przekonania, ani do serca rodziców — Zylbersztajnowna przed tygodniem opuściła dom rodzicielski i zamieszkała w domu rodziców swego narzeczonego. Rybicki mieszka ją przy ul. Wschodniej 6 — już nieco za miastem.

Jak głosiły dochodzące do uszu rodziców słuchy o córce — Zylbersztajnowna szykowała się w domu swych przyszyłych teściów przede wszystkim do przyjęcia wiary katolickiej, a następnie do poślubienia Rybickiego.

Onegdaj, około godziny 7 wieczór, przed domem Rybickich na przedmieściu zatrzymała się taksówka. Prócz szoferki jechało w niej trzech mężczyzn. Dwaj — z tych jeden człowiek „atle-

tycznej budowy — opuszcili wóz i zapukali do mieszkania Rybickich. Mieli do niego rzekomo jakąś sprawę w związku z nabyciem aparatu radiowego.

Gdy dwaj ludzie znaleźli się w pokoju, w którym była również Zylbersztajnowna — ów siłacz zniechęca chwycił młodą dziewczynę wpół, jak piórko wziął ją na ręce i, nie bacząc na jej krzyki i wołania o pomoc i na to, że dziewczyna szarpała się i kopała — wybiegł z nią do taksówki. Drugi zaś stanął tyły i bronił uprowadzającego przed atakami Rybickiej - matki i przybiegłej z pomocą sąsiadki - praczki. Pomiędzy dwiema kobietami a jednym z porwawczy wywiązała się dość ostra bójka.

Motor samochodu pracował przez cały czas. Siedzący w samochodzie — jak się później okazało — ojciec młodej dziewczyny przyjął córkę z rąk siłacza, dwaj mężczyźni wskoczyli do auta, trzasnęły drzwiczki i wóz szarpnął gwałtownie, ruszając z miejsca pełnym gazem.

Samochód ruszył ku Łodzi. Jak stwierdzili przechodnie, była to taksówka łódzka z numerem bocznym 173.

Rybicki powiadomił o tym zajściu policję, która narazie wszczęła dochodzenie. Ustalono, iż numer taksówki był najpewniej zmieniony, gdyż wóz o tym numerze jest już od dłuższego czasu nieczynny. Oczywiście, nie jest rzeczą wykluczoną, że numer został zanotowany przez Rybicką mylnie.

Sprawa ta zgłębia niepowszednia, najpewniej nie zostanie objęta dochodzeniem policjnym.

Zylbersztajn działał tutaj bowiem, wykonywując swą władzę rodzicielską. Miał prawo, jak ma je każdy ojciec, zmusić nieletnią córkę do powrotu do domu nawet przez użycie wobec niej przemocy. Nie można jego postępkowi nawet traktować jako naruszenie spokoju domowego Rybickich, bowiem, gdyby nawet sam wkroczył, uczyniłby to nie w celu zakłócenia Rybickim spokoju, lecz w celu legalnym: nakłonienia córki do powrotu do domu. Inna sprawa, że Zylbersztajn miał pomocników, być może nawet płatnych. Ci ludzie mogą być pociągnięci przez Rybickich do odpowiedzialności karnej, ale oczywiście jedynie na skutek ich skargi prywatnej, a dochodzenie podjęłaby policja tylko po opłaceniu przez Rybickich kosztów.

Narazie Zylbersztajn wraz z córką znikł z Zgierza. Jaki obrót przybierze ta romantyczno - religijna sprawa — narazie niewiadomo.

Szkoła sekretarek prywatnych

została otwarta w Pradze. — Kwalifikacje: miły głos, dobra pamięć, dyskrecja

W Pradze otwarta została szkoła, w której kształcą się panie, pragnące objąć posady sekretarek prywatnych. Zainteresowanie jest ogromne, o czym świadczy fakt, że zgłosiło się już przeszło 100 słuchaczek. Przyjmowane są absolutnie szkół handlowych i urzędniczkich, które chcą uzupełnić swe wiadomości, potrzebne do wykonywania funkcji sekretarek prywatnych.

Wychowanie towarzyskie jest naj-

ważniejszym przedmiotem naukowym. Nie chodzi tylko o wygląd zewnętrzny, strój, ale także o ogładę towarzyską, głos, wymowę, używanie słów fachowych, pamięć. Sekretarka prywatna musi umieć wtajemniczyć się nie tylko w urzędowe sprawy swego szefa, ale i w sprawy prywatne. Oczywiście, że słuchaczki przede wszystkim nauczyć się muszą sztuki milczenia, gdy chodzi o interes przedsiębiorstwa względnie szefa.

CHARLES BOYER

niezapomniany bohater filmu „MAYERLING” i genialny odtwórca Napoleona w filmie „Pani Walewska” po powrocie z Ameryki stworzył nową wspaniałą kreację w wielkim filmie francuskim

(ZBŁĄDZIŁEM!)

Następny program kina („CASINO“)

Nieście pomoc najbardziej potrzebującym

19-letnia dziewczyna ofiarą wściekłego buldoga

Rodzice zmarłej dziewczyny wnieśli skargę do sądu przeciwko właścicielowi psa

Warszawa, 6 maja. W mieszkaniu urzędniczki Leonory Ostrowskiej przy ul. Poznańskiej przebywał przez pewien czas przwieziony z Kuflewa buldog, który stanowił własność administratora tych dóbr, Adama Humięckiego. Pies miał być sprzedany. Ponieważ buldog był bardzo spokojny, chodził bez kagańca, co pociągnęło za sobą tragiczne w skutkach następstwa. Mianowicie pewnego razu pies się wściekł i ugryzł w reke 19-letnią służącą p. Ostrowskiej, Agnieszkę Le-

chowska. Było to przed kilku miesiącami. Zarówno Lechowska jak i domownicy zbagatelizowali wypadek, jedyń- jąc jedynie dziewczynie rane. Tymczasem po upływie kilku mie- sięcy służąca poczęła się uskarżać na bóle głowy, wstręt do wody i niemoż- ność lykania. Przewieziono ją do szpi- tała, gdzie lekarze orzekli, że cierpi ona na wodowstręt w stadium, uniemożli- wiającym już leczenie. Nieszczęśliwa dziewczyna zmarła wśród strasznych

męczarni. Ponieważ zmarła była jedyna żywi- cielką rodziny, ojciec złożył do sądu skargę o odszkodowanie przeciwko p. Ostrowskiej i właścicielowi psa, Hu- mięckiemu solidarnie. W skardze powód podkreślił, że zba- gatelizowanie faktu pogryzienia i brak natychmiastowej pomocy przyczynił się do śmierci Lechowskiej. Wyrok w tej sprawie budzi zrozu- miałe zainteresowanie.



TEATR POLSKI
Dziś, w sobotę, o godz. 4-ej po poł. arcy- dzieło Fredry „Gwałtu co się dzieje” w abona- mencie szkolnym.
Dziś, w sobotę, o godz. 8.30 wiecz. premiera komedii w 11-tu obrazach W. Skutzy'ego „Małe szczęście Agnieszki” w przekładzie Światopelka Karpińskiego i J. Waldena.
W niedzielę dwukrotnie: o godz. 4-ej po poł. i o godz. 8.30 wiecz.

TEATR KAMERALNY
Dziś, w sobotę, o godz. 8.30 wiecz., a w nie- dziele o godz. 4-ej po poł. i o godz. 8.30 wiecz. ostatnia nowość Teatru Kameralnego komedia M. Pagnola „Fanny” w reżyserii Z. Biesiadeck-iego w wykonaniu: Dunajewskiej, Kossowskiej, Ludwiżanki, Biesiadeckiego, Hańczy, Leszczyń- skiego, Nowaka, Pagowskiego, Plucińskiego Wi- nawera i innych.

TEATR POPULARNY.
Jutro, w niedzielę, dwukrotnie: o godz. 4.30 po poł. i o godz. 8.15 wiecz. bawić będzie pu- bliczność wspaniałą komedią Fredry „Gwałtu co się dzieje” w reżyserii Br. Dąbrowskiego.

TEATR KUKIELEK „KOT W BUTACH”
(Al. Kościuszki 57)
Dzisiaj, w sobotę, o godz. 4-ej po poł. i 4.15 po poł. Teatr Kukielek dla dzieci „Kot w Bu- tach” wystawia ciekawą sie wielkim powodze- niem bajkę Marii Kownackiej „O straszliwym smoku i dzielnym szwaczku o pięknej króle- wnie i królu Gwoźdźniku”.
Bilety do nabycia w kasie teatru przy Alei Kościuski Nr. 57.

Hallo Grzeczne Dzieci!
Zapraszamy Was na „REWIE” w niedzielę, 8 maja o godz. 12 w poł. do Filharmonii.
Działwa Przedszkola „MILUSINEK”.

POWTÓRZENIE PREMIERY SZTUKI „SĄD” W FILHARMONII.
Dziś o godzinie 4.30 po poł. i 9.30 wiecz. odbędzie się powtórzenie premiery sztuki „Sąd”. Udział w przedstawieniu biorą najwybitniejsze siły sceny żydowskiej.
Bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

Z KONSERWATORIUM MUZYCZNEGO HELENY KIJENSKIEJ-DOBKIEWICZOWEJ.
W poniedziałek, dnia 9-go maja, o godzinie 20.15 w sali Konserwatorium przy ul. Traugutta Nr. 9 (tel. 210-86), staraniem Bratniej Pomocy odbędzie się wieczór muzyki Brahmsa, utwory solowe i zespołowe. — Bilety w cenie po gr. 50 i zł. 1 do nabycia przy wejściu na salę.

“TABARIN”
Codziennie na podwieczorku i dancingu
Sensacja U. S. A.
DUO HACKER
BELA KREMO
Król żonglerów.

Tanagra! Tanagra!
Wspaniała rewia tańca i humoru
Tańczą, śpiewają, szaleją! W barw- nych, efektownych kostiumach, przy dźwiękach wesołej, skocznej muzyki! Sześć uroczych artystek i dwaj świetni, znani artyści!
To słynna rewia *taneczna Tanagra*, to znakomity, jedyny w swoim rodzaju zespół, który po dłuższej podróży arty- stycznej po całej Europie, zjechał na krótki czas do łódzkiej „Casanovy”!
Ujrzymy dziś Tanagrę w atrakcyj- nym programie na five'ie i wieczorem wraz z zdumiewającym duetem Nita and Roy, polskim duetem Patkowskich i An- ny Bernau.
Do tańca gra świetna orkiestra Jolly Boys pod dyрекcją braci Sperber, w coc- tail barze Stanisław Rechtman.

NAJWIĘKSZE CZASOPISMO GOSPODARCZE W POLSCE

Dwutygodnik
POLITYKA GOSPODARSTWA

KIERUNEK
Walka o rzeczywisty rozwój gospodarczy Rzplitej — przeciwko fikcjom.
Za inicjatywą indywidualną — przeciwko prze- rostom etatyzmu.
Współpraca z Rządem — walka z biurokra- tyzmem.
ARTYKUŁY
tetnające życiem — zdecydowane — interesujące — krótkie
WSPÓŁPRACOWNICY
o nazwiskach, które zna cała Polska
Redaktor: STANISŁAW LAUTERBACH

Straszliwy wybuch w zakładach „Solvay”

w Inowrocławiu-Matwach. — Sześć osób zabitych, kilka rannych. — Urządzenia zakładów częściowo zniszczone

Inowrocław, 6 maja. (PAT) W Inowrocławiu - Matwy w zakładach „Solvay” przy napełnianiu parą kotła parowozu nastąpił wybuch. W wyniku katastrofy rannych zo-

stało 4 robotników, z których dwóch w drodze do szpitala zmarło.

Inowrocław, 6 maja. (PAT) Wedle ostatnich doniesień pod czas wybuchu kotła parowego w za- kładach „Solvay” w Inowrocławiu - Matwy

poniosło śmierć 6 osób, zaś kilka osób zostało rannych. Urządzenia i zabudowania zakładu uległy częściowemu zniszczeniu. Ciała ofiar katastrofy zostały roz- szarpane na kawałki. Na miejsce katastrofy przybyły wła- dzie sądowo- lekarskie.



SOBOTA, dnia 7-go maja 1938 roku.

- 6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
- 6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pl.).
- 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.15: Przerwa. 11.15—11.40: Audycja dla szkół: „Śpiewajmy piosenki” — audycję prowadzi Ta- deusz Mayzner. 11.40—11.57: Utwory Jana Se- bastiana Bacha (płyty z W-wy).
- 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—15.00: Przerwa. 15.00—15.10: O wszystkim po troszku. 15.10—15.27: Gra orkiestra Bernard Ette (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.15: Teatr Wyobraźni dla dzieci — słu- chowisko p. t. „Figue” wiosennego wiatru” Zofii Laubert-Kulakowskiej. 16.15—16.50: Koncert roz- rywkowy w wykonaniu Oktetu Sal. pod dyr. M. Paskiela, z udziałem Heleny Strońskiej—sopr. 16.50—17.00 Pogadanka aktualna.
- 17.00—17.50: Transmisja nabożeństwa majowego z Katedry w Kielcach. Nabożeństwo poprze- dzi reportaż.
- 17.50—18.00: Nasz program.
- 18.00—18.10: Wiadomości sportowe.
- 18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne.
- 18.15—18.25: Pogadanka gospodarza dla kobiet p. t. „Jak zastąpić produkty zagraniczne krajowymi” — wygł. Lucyna Białoobrzaska.
- 18.25—18.45: Polskie utwory skrzypcowe (płyty).
- 18.45—18.55: Rozmowa z radiosłuchaczami—prze- prowadzi dyr. Stanisław Nowakowski.
- 18.55—19.00: Odczytanie programu.
- 19.00—21.45: Ziemia kielecka braciom zagranicz- nym. Transmisja z Kielc. 1) Przemówienie. 2) Koncert w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego z udziałem Barbary Kostrzewskiej Ryszarda Marrota i H. Ładosza oraz „Czwórki Radiowej”.
- W przerwie I-ej ok. godz. 19.50 Reportaż z Kielc W przerwie II-ej ok. godz. 20.45 Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna.
- 21.45—22.00: Historia z psem — groteska magi- stracka Zbigniewa Lipczyńskiego i Jerzego Tepy w wykonaniu zespołu „Śląskiej Pozy- tywki” (Katowice).
- 22.00—22.35: Konkurs chórów regionalnych—VI audycja. Udział biorą chóry z Katowic, Kra- kowa i Torunia.
- 22.35—22.50: Marsze i tańce z operetek (płyty).
- 22.50—23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wie- czornego, przegląd pracy i komunikat me- teorologiczny.
- 23.00—23.30: Muzyka taneczna i piosenki (pl.). 23.30—0.30: Koncert życzeń.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
20.30 — RADIO PARIS: „Le roi d'Ys”—op. Lalo.
20.35 — SOTTENS: Koncert symfoniczny.
21.15 — LUKSEMBURG: Koncert symfoniczny.

CIEKAWY ODCZYT O EMIGRACJI W ŁODZI

W nadchodząca środę odbędzie się stara- niem łódzkiego oddziału Żydowskiego Central- nego Tow. Emigracyjnego „Jeas” w Polsce, w sali Stow. „WIZO” Piotrkowska Nr. 85 odczyt red. Marka Turkowa z Warszawy n. t. „Zagadnienia emigracji i kolonizacji Żyd. w Ameryce Południo- wej”.

Odczyt wybitnego publicysty wywołał za- równo ze względu na osobę prelegenta, który ostatnio bawił przez kilka miesięcy w Ameryce Pol. jak i ze względu na aktualny temat, wiel- kie zainteresowanie.

MASZYNA DO PISANIA „OLIVETTI”

Fabryka „Olivetti” stworzyła nowy typ ma- szyny do pisania „Olivetti” nie zo- stał pominięty w szczegól, który przyczynia się do usprawnienia maszyny do pisania

Jutro, w niedzielę, dn. 8 b. m. w 2. bolesną rocznicę śmierci, naszego nieodża- łowanego

b. p. LEONA CHWATA

odbędzie się o godz. 1 po poł. na cmentarzu żydowskim nabożeństwo żałobne, o czym zawiadamiają krewnych, znajomych i przyjaciół

ŻONA I SYNOWIE

Otwarcie wystawy higienicznej
odbędzie się dziś w parku Staszica. — Na uroczystość przybyć ma p. wicemin. Piestrzyński

Dziś, o godz. 11-ej rano nastąpi uro- czyste otwarcie wystawy higienicznej w parku Staszica w Łodzi. Na uroczy- stość przybędzie wiceminister opieki społecznej dr. Piestrzyński. Wystawa zobrazować ma walkę z chorobami społecznymi i zakaźnymi na terenie naszego miasta, prowadzoną przez wszystkie instytucje lecznicze i zapobiegawcze. Stoiska i ekspozaty przygotowały zakład ubezpieczeń spo- łecznych, towarzystwo przeciwgruźli- cze, ubezpieczalnia społeczna, szpital

dziecięcy Anny-Marii, „Robotnicze towa- rzystwo przyjaciół dzieci”, Polski Czer- wony Krzyż, Łódzkie towarzystwo zwalczania raka, towarzystwo kolonii letnich, stowarzyszenie „Urlopy robot- nicze” i in. Na wystawie czynni beda specjalnie przeszkoleni przewodnicy i Informato- rzy. Wygłaszane też będą pogadanki z dziedziny zapobiegania chorobom i hi- gieny. Celem udostępnienia wszystkim zwiedzenie wystawy, wstęp jest bez- płatny. (t).

Pacjent uderzył lekarza

Sąd skazał Kwiatkowskiego na półtora roku więzienia

Przed sądem okręgowym odpowi- dał wczoraj 25-letni Eugeniusz Kwiat- kowski, znany awanturnik, mający za sobą liczne sprawy o opór władzy i sy- mulujący w razie potrzeby chorego na umyśle.

W związku z tym był Kwiatkowski kilkakrotnie przekazywany do Kocha- nówki. W lutym, w szpitalu zapaso- wym, gdzie wszczynał bóiki z pacjen- tami — dowiedział się Kwiatkowski, że ma zostać znów wysłany do Kochanów- ki. — Począł wtedy jeszcze bardziej się awanturować, a następnie prosił o wi- dzenie się z lekarzem naczelnym szpi-

tala — dr. Frenklem. Gdy do chorego przybył dr. Fren- kel — Kwiatkowski schwycił nagle sto- lek i uderzył nim lekarza w reke. Po tym wypadku opowiadał Kwiat- kowski, że już teraz zostanie napewno uznany za wariata i że będzie nobierał rentę. Jednak właśnie po tej awanturze zo- stał Kwiatkowski uznany za zdrowego na umyśle i wczoraj odpowiadał przed sądem okręgowym. Kwiatkowski został skazany na rok i 6 miesięcy więzienia. (t).

DROGA W NIEZNANE!

Film „Droga w nieznanie” jest ostatnio rewelacją ekranów światowych. Film ten zreali- zowany został w kolorach, najnowszym systemem „technicolor”, odnosi na całym świecie nienotowane dotąd sukcesy artystyczne i kasowe.

Jak wiadomo film został osnuty na tle słynnej powieści znakomitego pisarza angielskiego Roberta L. Stevensona. Akcja rozgrywa się na malowniczych wyspach mórz południowych. Całe piękno wysp uwidocznione zostało dopiero przy zdjęciach kolorowych i w ten sposób po raz pierwszy w dziejach kinematografii ujrzymy cały czar podzwrotnikowej przyrody w barwach naturalnych. Oryginalne zdjęcia tajfunu, który nawiedził wyspy podczas pobytu ekspedycji zostały również sfilmowane i będą to jedyne zdjęcia jakie dotąd na filmie poka- zano.

„Droga w nieznanie” to wielki film o świetnej reżyserii znakomitego Jamesa Hogana i wspaniałych kreacjach aktorskich: Oskara Homolki, Ray Millanda i Frances Farmer. — Na czele świetnej obsady artystycznej — Oskar Homolka, wielki tragiczny aktor Reinhardta, który po raz pierwszy występuje przed obiektywem amerykańskim. Premiera — dziś w kinie „Europa”.

Walne zebranie Rodziny Policyjnej

W dniu 22 kwietnia r. Zarząd Okręgowy Stow. „Rodzina Policyjna” w Łodzi zwołał do-roczone walne zebranie delegatów.

Zebranie zaszczyliła swoją obecnością Przewodnicząca Naczelnego Zarządu Stowarzyszenia p. Zamorska wraz z sekretarką p. Lindnerową, pozatym przybyli p. komendant wojewódzki, oficerowie policji, delegaci korpusu szeregowych oraz delegatki ze wszystkich Kół.

Obrady zagalła Przewodnicząca Zarządu Okręgowego p. W. Złotowska, witała gorąco obecnych i dziękując im za przybycie. Następnie zabral głos p. komendant wojewódzki dr. J. Torwiński, który po złożeniu podziękowania pani Zamorskiej za zaszczytne swoją obecnością walnego zebrania i po powitaniu obecnych, zapewnił zebranych o stałej swej gotowości usilnego popierania wszelkich prac i zamierzeń Stowarzyszenia.

Z kolei p. Zamorska podziękowała p. przewodniczącą Zarządu Okręgowego tudzież p. komendantowi wojewódzkiemu za słowa powitania, a stwierdzając duży postęp w działalności Rodziny Policyjnej na terenie wojew. łódzkiego wezwwała zebranych do dalszej intensywnej pracy nad pomyślnym rozwojem stowarzyszenia.

Po przystąpieniu do obrad wiceprzewodnicząca p. Babska odczytała sprawozdanie z rocznej działalności Zarządu Okr., skarbniczka p. Wolna sprawozdanie kasowe, przewodnicząca Okr. Komisji Rewizyjnej p. Brożyńska — sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, zaś delegatki poszczególnych kół sprawozdania z rocznej działalności na swoim terenie.

W okresie sprawozdawczym Zarząd Okr. wyplacił w formie zapomóg wdowom po olcjantach zł. 1.210-90, kształcił kilkoro sierot na swój koszt w średnich zakładach naukowych i zawodowych szkołach oraz wychowywał kilkoro sierot w sierocińcach. Ogólny koszt wydatków związanych z tą akcją wyniósł w roku sprawozdawczym kwotę zł. 2.865.

Ponadto Zarząd Okr. wystąpił 49 dzieci na kurację kąpielową do Sanatorium Im. Św. Tadeusza w Clechocinku oraz 39 dzieci na kolonię wypoczynkową do Druskienik. Z kolonii wypoczynkowej w Niewieszu, ośrodku dzierżawionym przez Zarząd Okr., korzystało 140 dzieci.

Niezależnie od pracy charytatywnej rozwijał również Zarząd Okr. ożywną działalność na polu pracy społeczno-obywatelskiej, urządzając odczyty i pogadanki i biorąc udział w pracach pokrewnych organizacji kobiecych. — Po zarządzaniu wyborów wszedł w skład nowego Zarządu: przewodnicząca — Maria Brożyńska, wiceprzewodnicząca — Kazimierz Złotowski i Bronisława Petriowa, skarbnik Stanisław Wolny, sekretarka Maria Srokówna, członkowie: Helena Torwińska, Wanda Złotowska, Czesława Łuczykówna i Anatoliusz Elsesser. Zastępcy: Wanda Hankowa, Maria Schöberle, Stanisław Polak.

Okręgowa Komisja Rewizyjna: przewodniczący — Józef Sozański, Fryderyka Senfówna, Józef Eklert.

Zastępcy: Feliks Pawlicki, Klara Krauszówna.

Kronika szachowa

Dr. Tartakower — frzeci na turnieju w Lubanie

Zakończył się tu międzynarodowy turniej szachowy o mistrzostwo Jugosławii. W turnieju tym z graczy polskich brał udział mistrz Polski dr. Tartakower. Pierwszą nagrodę i tytuł mistrza Jugosławii na rok 1938 zdobył stary mistrz Jugosłowiański Kostic, osiągając 10,5 pkt. z 15-tu partji. Drugą nagrodę zdobył młody, nadzwyczaj talentowany szachista węgierski Sabo — 10 pkt. Trzecią i czwartą nagrodę podzielił między sobą dr. Tartakower i mistrz Węgier L. Steiner — po 9,5 pkt. Piątą, szóstą i siódmą nagrodę zdobyli ex aequo Jugosłowiańskie dr. Vidmar, dr. Trifunovic i Astalosz — po 8,5 pkt. Zeszłoroczny mistrz Jugosławii Pirc, który przed miesiącem zdobył pierwszą nagrodę w międzynarodowym turnieju w Łodzi, zajął dopiero 8-me miejsce z 8 pkt.

Turniej szachowy o mistrzostwo Włoch

W międzynarodowym turnieju szachowym o mistrzostwo Włoch pierwszą i drugą nagrodę zdobyli ex aequo Monticelli (Włochy) i Ellis kases (d. Austria), osiągając po 8 pkt. z 11-tu partji. Tytuł mistrza Włoch na rok 1938 uzyskał Monticelli. Zeszłoroczny mistrz Włoch Castaldi podzielił trzecią i czwartą nagrodę z Węgrem Havasi — po 7,5 pkt. Piątą nagrodę przypadła w udziale Coblenzowi (Lotwa) — 7 pkt., a szóstą Grobowi (Szwajcaria) — 6 pkt. Zmienił szachistów włoscy Stalda (5 pkt.), Sacconi (4,5 pkt.) i Romi (4 pkt.) zajęli dalsze miejsca. W turnieju brało udział 12 szachistów.

WYSTAWA PRAC T. HABERA.

Prace prac Tobiasza Habera, trwające obecnie w galonie przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 90, cieszą się wielkim i zasłużonym zainteresowaniem widzów i malarstwa. A w tym odznaczony pierwszą nagrodą w do-rodziny Saliety Towarzystwa Krzewienia Sztuk Pięknych w Warszawie, daje w wystawie obecnej przegląd swego ostatniego dorobku, obejmującego prace pejzażowe, portrety i martwe natu-ry.

Warunki pracy we włókiennictwie

ustalone w orzeczeniu komisji rozjemczej, mogą być wypowiedziane do dn. 31. b.m. — Zatargi, strajki i układy

Orzeczenie komisji rozjemczej w przemyśle włókienniczym obowiązuje do pierwszej soboty po 1 lipca r.b., a ponieważ 1 lipca przypada w piątek — orzeczenie wygasa w dniu 2 lipca. Orzeczenie może być wypowiedziane — zgodnie z postanowieniem komisji — na miesiąc naprzód, czyli, że jeśli wypowiedzenia będą zgłoszone, nastąpić to musi w końcu bieżącego miesiąca.

Jak się dowiadujemy, narazie ani przemysłowcy ani robotnicy nie spre-cyzowali swego stanowiska. Posiedzenia w tej sprawie zwołane będą dopiero w drugiej połowie b. m. celem zajęcia Odpowiedniego stanowiska.

Zarząd główny klasowego związku włóknarzy zwołał na 14 i 15 sierpnia b. r. ogólnopolski zjazd delegatów ze wszystkich ośrodków przemysłowych. Ogólnopolski zjazd delegatów jest najwyższą instancją organizacyjną. Na zjeździe m. in. dokonane będą wybory nowego zarządu głównego, poza tym zapasć mają rezolucje w sprawie akcji o 40-godzinny tydzień pracy w przemyśle włókienniczym.

Komisja mieszana, powołana dla

FABRYKANCY PŁYT GRAMOFONOWYCH

domagają się specjalnych tantiem za nadawanie utworów z płyt przez radio. — Dwa procesy przegrane

W ostatnich czasach poszczególne radiofonie europejskie zostały zaatakowane przez Międzynarodową Federację Fabrykantów Płyt Gramofonowych, która na drodze procesów sądowych domagała się opłacania przez radiofonie specjalnych tantiem za nadawanie płyt gramofonowych.

Podkreślić należy, że radiofonie pła-cą specjalne tantiemy autorom i kompozytorom utworów nagranych na płyty gramofonowe, procesy więc dążyły do tego aby tego rodzaju opłaty pobierali również fabrykanci.

Oczywiście tego rodzaju żądania wy-

ustalenia norm obsługi maszyn w przemyśle włókienniczym, na podstawie orzeczenia nadzwyczajnej komisji rozjemczej, kontynuuje, jak nas informują, swe prace. W dniu 30 czerwca b. r. upływa ostateczny termin ustalenia tych norm i wprowadzenia ich w życie. Normy obsługi maszyn obowiązywać będą cały przemysł włókienniczy, zarówno zrzeszony jak i niezrzeszony.

Jak wiadomo, komisja rozjemcza, która ustalała warunki płac dla przemy-słu pończoszniczego, zarządziła równo-cześnie powołanie komisji mieszanej, która zajęłaby się szczegółowym opracowaniem taryfy. Powołanie tej komisji, do której wejdą przedstawiciele obu stron, nastąpi w przyszłym tygodniu, w każdym bądź razie najpóźniej do 15-go maja.

Strajk brukarzy na roboach publicznych miejskich trwa. Wczoraj Ch. ZZ. wystosował w tej sprawie memoriał do ministerstwa opieki społecznej oraz dy-rekcji głównej Funduszu Pracy, wskazu-jąc, iż żądanie podwyżki płac z 8 zł. do 12 jest gospodarczo uzasadnione. —

wowały silną reakcję nie tylko ze stro-ny radiofonii w poszczególnych krajach, ile również stały się przedmiotem dyskusji w kołach autorytetów prawni-czych, które niejednokrotnie wypowia-dały się przeciwko przyznaniu fabrykan-tom płyt praw równoległych do praw autorskich.

Pierwszy atak fabrykantów płyt, zwycięsko odparty nastąpił na Wę-grzech, gdzie w r. 1934 rozpoczął się proces pomiędzy towarzystwem radio-wym Magyar Telefon Hirmondo es Ra-dio a firmą His Master Voice.

Zarówno wyrok Królewskiego Try-

Związek wskazuje przy tym, że pry-watni przedsiębiorcy, którzy prowadzą roboty z kredytów Funduszu Pracy płacą znacznie wyższe stawki, a tym samym i na robotach prowadzonych bezpośrednio przez miasto mogą być wyższe stawki zastosowane.

Dziś odbędzie się w inspekcji pracy konferencja w sprawie układu zbioro-wego dla przemysłu ceramicznego. Ro-botnicy domagają się zmiany systemu płac — nie akordowego, lecz dniówko-wego.

Wczoraj podpisany został układ zbio-rowy dla tkaczy - chałupników w Kon-stantynowie. Na konferencji, odbytej pod przewodnictwem insp. Szumskiego, dostosowano place chałupników do or-zeczenia inspektora pracy z dnia 3-go lutego b. r., z opustem 33 proc.

Jutro, na zebraniu woźniców, zade-cydowana będzie sprawa proklamowa-nia strajku w przedsiębiorstwach trans-portowych i przewozowych, wobec nie-możliwości dojścia do porozumienia w sprawie układu zbiorowego.

Egzaminy maturalne w Łodzi

Młodzieży nie wolno należeć do organizacji poza-szkolnych. — Budowa gmachów szkolnych

Dziś kończą się piśmienne egzaminy maturalne w szkołach średnich w Ło-dzi. Egzaminy z języka polskiego, histo-rii, francuskiego, niemieckiego i łaci-ny już się odbyły. Dziś odbędzie się egzamin z matematyki i fizyki.

We wtorek znane już będą rezultaty egzaminów piśmiennych t. zn. jaki pro-cent absolwentów padł i wielu dopusz-czono do egzaminów ustnych.

Kuratorium okręgu szkolnego nade-słało do dyrekcji szkół średnich oraz inspektoratów szkolnych okólnik w sprawie należenia młodzieży i dżiatwy do jakichkolwiek organizacji i stowa-rzyszeń.

Zasadniczo młodzież i dżiatwa szkol-na nie mogą należeć do stowarzyszeń ogólnych wraz z dorosłymi. Nie mogą też należeć do jakichkolwiek stowarzy-szeń młodzieżowych, związanych nie w obrębie danej szkoły i bez zezwolenia i kontroli kierownictwa szkół.

Poza organizacjami wewnętrznymi.

samopomocowymi — młodzież szkolna może tylko należeć do stowarzyszeń wyższej użyteczności to jest Towarzy-stwa popierania budowy szkół po-wszecznych, Polskiego Czerwonego Krzyża, do kół szkolnych LOPP, do kół szkolnych Polskiego Białego Krzyża i do huców harcerskich.

Towarzystwo popierania budowy szkół powszechnych w Łodzi przyste-puje obecnie do energicznej akcji wer-bowania członków, by zwiększyć fun-dusze, przeznaczone na budowę szkół. W związku z tym postanowiono zwró-cić się do zarządu głównego towarzy-stwa, aby fundusze zbierane w Łodzi przeznaczone były wyłącznie na budo-wę gmachów szkolnych w naszym mie-ście. W Łodzi odczuwa się bowiem tak dotkliwy brak gmachów szkolnych, że przekazywanie części zebranych kwot innym ośrodkom jest w tych wa-runkach niesłuszne i krzywdzące.

bunału w Budapeszcie ze stycznia 1935 r. jak i Królewskiej Kurii, jako instancji najwyższej, z maja tegoż roku, orzekły, że fabrykant płyt nie jest uprawniony do zabrania radiofonii nadawania przez radio płyt. Poza tym zostało u-stalone, że zamieszczane od pewnego czasu na płytach zastrzeżenie zakazu-jące nadawania ich przez radio nie po-siada znaczenia prawnego, a co za tym idzie towarzystwo radiowe nie jest o-bowiązane do zastosowania się do takie-go ograniczenia; ustalone zostało rów-nież, że jedynie autor lub kompozytor jest powołany do decydowania co do nadawania utworów z płyt przez radio.

Ostatnio mamy do zanotowania na-stępne nieudane wystąpienie fabrykan-tów płyt w Norwegii. Mianowicie na skutek wytoczonego przez firmę His Master Voice procesu radiofonii nor-weskiej sąd w Oslo orzeczeniem z dn. 22 marca 1938 r. odrzucił roszczenia fa-brykantów płyt, wychodząc z założenia, podobnie jak w procesie węgierskim, iż ustawa o prawie autorskim chroni je-dynie twórców-autorów i kompozyto-rów nie zaś odtwórców-artystów wy-konawców lub fabrykantów płyt — ja-ko tych, którym artyści odstąpili swoje prawa. Należy zatem uznać, iż fabry-kanci płyt nie mają podstaw prawnych do domagania się od radiofonii zaprze-żania nadawania płyt przez radio względnie płacenia jakiegokolwiek wy-nagrodzenia za rozpowszechnianie ut-wrwalonych mechanicznie utworów ar-tystycznych.

Wyroki powyższe nabierają szcze-gólnego znaczenia w świetle wytoczo-nego radiofonii polskiej procesu przez Międzynarodową Federację Przemysłu Gramofonowego.

OFIARA Z OKAZJI IMIENIN.

Z okazji imienin naczelnika wydziału zdrowia publicznego zarządu miejskiego p. Stanisława Kempnera, najbliżsi współ-pracownicy wydziału złożyli 25 zł. na budowę Domu-Pomnika Marszałka Józ-eфа Piłsudskiego w Łodzi.

CASINO 85 1^o SACHA GUITRY
w rewelacyjnym filmie „PERŁY KORONY”
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10
Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI
Genialny

KAHAN PIOTRKOWSKA 80
SUKNA I KORTY

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 7 maja 1938 r.

Eksport artykułów rolnych

W pierwszym kwartale r. b. wywieziono z Polski na rynki zagraniczne następujące ilości niektórych artykułów rolnych: pszenicy wyeksportowano 15.151 kw., wartości 499.000 zł.

Należy zaznaczyć, że w jednym tylko marcu r. b. wywieziono 15.101 kw., wartości 498 tys. zł. W poprzednich miesiącach eksport pszenicy był zakazany, stąd wynika niska cyfra eksportu. W marcu wymienioną ilość wywieziono do Niemiec.

Jeżeli chodzi o żyto, to eksport tego artykułu w pierwszym kwartale r. b. nie istniał. Owsa wyeksportowano 58.656 kw. za 1.408 tys. złotych. Najwięcej wywieziono jęczmienia, którego eksport zresztą nie był hamowany. Wywóz ten wyniósł 653.905 kw., wartości 13.169 tys. zł.

Z grupy innych artykułów roślinnych wyeksportowano: gryki, tataraki 6.203 kw., wartości 124 tys. zł., grochu 58.515 kw., wartości 1.906 tys. zł., fasoli 18.621 kw. za 809 tys. zł., łubinu 50.713 kw., wartości 1.328 tys. zł., wyki i peluski 7.980 kw. za 207 tys. zł., seradeli 9.190 kw., wartości 119 tys. zł., bobiku — 1.894 kw., wartości 41 tys. złotych.

Wymienione artykuły strączkowe wywozimy głównie do Anglii, Niemiec, Norwegii (groch), Holandii, Szwajcarii i innych krajów.

Z grupy nasion wyeksportowano z Polski nasion traw — 324 kw., wartości 31 tys. złotych, koniuczyny czerwonej — 5.988 kw., wartości — 780 tys. złotych, koniuczyny białej — 4.344 kw., wartości — 976 tys. złotych, nasion buraków cukrowych — 12.852 kw., wartości — 1.087 tys. złotych, nasion marchwi, rzepy, brukwi — 7 kw. za 1 tys. złotych.

Od pewnego czasu daje się zauważyć w Holandii poważny brak ziemiaków, wskutek czego ceny na ten artykuł silnie zwyżkowały. Zainteresowane sfery gospodarcze domagają się w związku z tym wprowadzenia ułatwień importowych. Wysunięto również żądanie zniesienia tak zwanej daniny monopolowej, opłacanej dotychczas przez importerów kartofli. Z drugiej strony należy dodać, że celem poprawienia ceny żyta na rynku wewnętrznym rozpoczął ostatnio rząd holenderski przy pomocy spółdzielni interwencyjne zakupy tego zboża.

Eksport włókienniczy z Białegostoku

Białystok, 6 maja.

Kwiecień jest normalnym okresem największego napływu zamówień eksportowych dla przemysłu tekstylnego. W tym jednakże roku napływ ofert z zagranicy był stosunkowo nieznaczny. Należy dodać, że wskutek silnego spadku cen surowców obniżają się również ceny sprzedawane wyrobów gotowych. Poziom cen nie jest jeszcze ustabilizowany, a co za tym idzie — kupcy wstrzymują się z udzielaniem poważniejszych zamówień. Niskie ceny, spowodowane częściowym załamaniem się koniunktury na rynkach zagranicznych, jak również ostra konkurencja włoska, z którą spotyka się przemysł białostocki, stwarzają bardzo ciężkie warunki dla normalnej pracy eksporterów, zainteresowanych tą dziedziną handlu zagranicznego.

W miesiącu sprawozdawczym z okręgu białostockiego wywieziono ogółem 58 tys. kg. towarów wartości 254,1 tys. zł. W głównej części eksport był kierowany do Ekwadoru i Kolumbii. Dla porównania należy przypomnieć, że w marcu r. ub. wyeksportowano ogółem 65,5 tys. kg. wartości 289,3 tys. zł., a w kwietniu r. b. 262 tys. kg. wartości 1.106,0 tys. zł. W miesiącu sprawozdawczym w porównaniu do analogicznego okresu r. ub. eksport spadł zatem 4-krotnie. Uruchomienie zespołów przedzielniczych wynosiło w kwietniu 80 proc., w marcu r. b. — 72 proc., a w kwietniu r. ub. 110 proc.

Bilans Banku Polskiego w trzeciej dekadzie kwietnia

Warszawa, 6 maja.

W trzeciej dekadzie kwietnia r. b. zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,3 miliony do 439,3 miliony złotych, a stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 1,2 mil. do 14,5 milionów złotych.

Suma wykorzystanych kredytów zwiększyła się o 59,0 mil. do 709,4 mil. złotych, przy czym portfel wekslowy wzrósł o 47,7 milionów do 633,7 mil. złotych; portfel zaś zdyskontowanych biletów skarbowych powiększył się o 1,2 mil. do 42,8 milionów złotych; stan pożyczek zabezpieczonych zastawami zwiększył się o 10,1 mil. do 32,9 milionów złotych.

Z giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Absolutorium dla Rady Giełdowej. — Uzupełnienie wyborów

W czwartek, dnia 5 maja 1938 r., odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady Giełdowej, inż. Zbigniewa Węlskiego zwyczajne ogólne zgromadzenie w sali zebrań Giełdy Zbożowo-Towarowej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 86, III p., front.

Prezes Wilecki scharakteryzował działalność Giełdy Zbożowo-Towarowej w łódzkim okręgu przemysłowym i w porównaniu do lat ubiegłych stwierdził stały rozwój jej tak pod względem wzrostu obrotów, jak pod względem zasięgu. W roku 1937 obrót Giełdy wyniósł 108 milionów złotych, t. j. w porównaniu do r. 1936 wzrósł o 32%.

Ogólne zgromadzenie, po zapoznaniu się z protokołem komisji rewizyjnej, odczytaniem przez przewodniczącego komisji p. Al. Lutostańskiego, uchwaliło dla Rady Giełdowej absolutorium.

Ustaleni przez zebrania kurialne w dniach 26 i 27 kwietnia r. b. kandydaci na członków Rady Giełdowej, na niej-

zapas polskich monet srebrnych i bilonu obniżył się o 18,7 milionów do 33,4 mil. złotych.

Pozycje „inne aktywa“ i „inne pasywa“ uległy wzrostowi, pierwsza o 3,4 mil. do 224,2 mil. zł., druga zaś o 0,3 mil. zł. do 152,7 mil. złotych. Natomiast płacone zobowiązania Banku spadły o 54,8 milionów do 224,2 mil. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — powiększył się o 99,9 milionów do 1.141,0 milionów złotych.

Pokrycie złotem wynosi — 34,73%. Stopa dyskontowa 4 i pół proc., stopa od pożyczek zastawowych 5 i pół proc.

scie 7-miu wylosowanych w r. b. zostali ponownie wybrani w osobach:

Z kurii rolniczej: inż. Wilecki Zbigniew — maj. Rogów, Wyganowski Stefan, poseł — maj. Pokrzywnica, Kostrzeński Jan — maj. Rudnik.

Z kurii handlowej: Siadański Tadeusz — maj. Sieradz.

Z kurii przemysłowej: Westerski Stefan — Pabjanice.

Z kurii ogólnej: Purlant Antoni — Łódź, Zieliński Antoni — Łódź.

W ogólnym zgromadzeniu, prócz prezydium Rady Giełdowej, w osobach: prezesa inż. Zbigniewa Wileckiego, wzesłów: Ewald Dreberta, mjr. Kamińskiego Stefana i J. H. Żmigroda, komisji wyborczej i dyrektora Giełdy A. Wojteckiego, wziął udział komisarz Giełdy p. Marian Obaleński, mianowany na to stanowisko przez p. ministra przemysłu i handlu z dniem 1 stycznia 1938 r.

Splata wierzytelności hipotecznych listami zastawnymi. — Zapowiedź rozporządzenia

W najbliższym czasie ma się ukazać rozporządzenie ministra skarbu w sprawie oznaczenia listów zastawnych i ustalenia ich kursu przy spłacie niektórych wierzytelności hipotecznych. Rozporządzenie to będzie wykonanym ustawą z dnia 5 lutego r. b. o spłacie niektórych wierzytelności hipotecznych, która to ustawa przewidziała ten system regulowania wierzytelności w od-

niesieniu do niektórych kategorii wierzytelności. Rozporządzenie wymienia szereg instytucji kredytu długoterminowego, których listami zastawnymi będzie można regulować zobowiązania hipoteczne. Kurs splaty ustalony został, zależnie od wartości giełdowej listu zastawnego, w granicach od 60—100 zł. wartości nominalnej.

Skargi przedstawicieli handlowych

na konkurencję t. zw. komiwojażerów. — Sprawa będzie rozpatrywana przez komisję

Onegdaj odbyło się w Centralnym Stowarzyszeniu Kupców i Przemysłowców Woj. Łódzkiego zebranie delegatów Stowarzyszenia Przedstawicieli Handlowych branży włókienniczej, Stowarzyszenia Komiwojażerów, Stowarzyszenia Fabrykantów Przemysłu Włókienniczego, Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi oraz Centralnego Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców woj. Łódzkiego. Zebranie zostało zwołane z inicjatywy Stowarzyszenia Przedstawicieli Handlowych branży włókienniczej dla omówienia wzmagającej się ostatnio coraz bardziej konkurencji ze strony komiwojażerów. Delegat Stowarzyszenia Przedstawicieli Handlowych wskazał, że komiwojażerowie wyjeżdżając na prowincje nawiązują kontakty handlowe z firmami, które od

szeregu lat obsługiwane były przez przedstawicieli handlowych bezpośrednio w Łodzi.

Taktyka komiwojażerów spowodowała, zdaniem przedstawicieli handlowych, ogólną dezorientację wśród kupców włókienniczych. Zgłaszanie się kilku osób do jednego kupca, z tym samym często towarem, powoduje sztucznie zwiększoną podaż i utrudnia sytuację producenta, ciężką niezależnie od tego momentu, na skutek źle się zapowiadającego sezonu letniego.

Nad kwetią tą, dotyczącą racji bytu zarówno przedstawicieli handlowych jak i komiwojażerów rozwinęła się ożywiona dyskusja. W konkluzji postanowiono, aby Stowarzyszenie Przedstawicieli Handlowych branży włókienniczej oraz Stowarzyszenie Komiwojażerów opracowały konkretne dezwyderaty, które mają być przedstawione na następnym zebraniu delegatów wyżej wymienionych stowarzyszeń, które to zebranie zwołane ma być w najbliższych dniach. (y).

Produkcja sztucznych włókien

Pierwsze miejsce pod tym względem zajmuje Japonia

Ostatnio ogłoszone zostały bardzo ciekawe dane, dotyczące światowej produkcji sztucznych włókien za rok 1937. Wytwórczość światowa sztucznych włókien za ostatnie trzy lata wynosiła w tonach: rok 1935 — 20.000, rok 1936 — 460.000, rok 1937 — 530.000.

Wytwórczość światowa sztucznych włókien ciętych w tych samych latach wyniosła w tonach: rok 1935 — 67.000, rok 1936 — 140.000, rok 1937 — 250.000. Jeżeli porównamy produkcję wszystkich sztucznych włókien, a więc jedwabiu sztucznego i włókien ciętych, w roku 1929 i w roku 1937, to okaże się, że produkcja wzrosła czterokrotnie. W roku 1937 produkcja ta stanowiła 9 proc. wytwórczości wszystkich surowców włókienniczych, zamiast 3 proc. w roku 1929. W stosunku do bawełny produkcja sztucznych włókien w roku ubiegłym stanowi 12 proc. wytwórczości bawełny.

Pierwsze miejsce w produkcji sztucznych włókien w roku ubiegłym stanowi 12 proc. wytwórczości bawełny.

Pierwsze miejsce w produkcji sztucznych włókien oraz w łącznej produkcji wszystkich sztucznych włókien zajęła w roku 1937 Japonia, wypierając z tej pozycji od wielu lat na pierwszym miejscu figurujące Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Polska produkcja sztucznych włókien w roku 1937 wyniosła niestety tylko niepełne 1 procent produkcji światowej.

Zamknięcie rachunków skarbowych za kwiecień

(PAT) Tymczasowe zamknięcie rachunków skarbowych za miesiąc kwiecień r. b. t. j. za pierwszy miesiąc okresu budżetowego 1938/39 wykazują dochody w kwocie 201.921 tys. zł. i wydatki — 199.436 tys. zł.

Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi zatem 2.485 tys. zł.

W porównaniu z wynikami marca 1938 r. dochody w kwietniu są mniejsze o 60.732 tys. zł., a wydatki mniejsze o 39.960 tys. zł., co pozostaje w związku z tym, że w marcu, jako ostatnim miesiącu okresu budżetowego, dochody i wydatki są zwykle największe.

Natomiast w porównaniu z kwietniem 1937 r. dochody budżetowe są wyższe o 11.141 tys. zł. a wydatki o 9.509 tys. zł. Wzrost wydatków — zgodnie z nowym podwyższonym budżetem — przypada głównie w dziale min. komunikacji (konserwacja dróg), rolnictwa i r. r. wyznań religijnych i o. p. oraz opieki społecznej.

Obniżenie stopy dyskontowej w Rumuni

Bukareszt, 6 maja

Rumuński Bank Narodowy obniżył stopę dyskontową z 4 1/2 proc. do 3 1/2 proc.

Poza tym poczyniony został szereg zarządzeń, mających na celu potaniecie kredytu w Rumunii.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 5 maja 1938 r.

NOWY YORK. Loco 8,57, maj 8,54, czerwiec 8,55, lipiec 8,56, sierpień 8,58, wrzesień 8,59, październik 8,61, listopad 8,62, grudzień 8,64, styczeń 8,66, luty 8,68, marzec 8,71.

NOWY ORLEAN. Loco 8,71, maj 8,64, lipiec 8,69, październik 8,73, grudzień 8,75, styczeń 8,77, marzec 8,82.

LIVERPOOL. Loco 4,69, maj 4,57, czerwiec 4,61, lipiec 4,65, sierpień 4,68, wrzesień — 4,72, październik 4,76, listopad 4,78, grudzień 4,80, styczeń 4,82, luty 4,84, marzec 4,87, kwiecień 4,89, maj 4,91.

Giza. Loco 6,51, maj 6,18, lipiec 6,42, wrzesień 6,44, październik 6,60, listopad 6,50, styczeń — 6,66.

Egiptka. Loco 7,61. Upper. Loco 5,61, maj 5,60, lipiec 5,64, wrzesień 5,64, październik 5,69, listopad 5,74, styczeń 5,79, marzec 5,83.

BREMA. Loco 10,54, lipiec 9,90, październik 10,19, grudzień 10,28, styczeń 10,32, marzec — 10,44.

ALEKSANDRIA (Sakellaris). Maj — 12,44, lipiec 12,63, listopad 13,17, styczeń 13,26.

Przez usuwanie krzywd społecznych — do jedności i siły narodowej

PO GRUNTOWNYM
REMONTIE
DZIŚ OTWARCIE

BARU „GEDULD”

ul. Legionów 11 (róg Zachodniej)
Poleca świeże OBIADY I KOLACJE oraz wszelkiego rodzaju zakąski po cenach przystępnych.

Materiały Bielskie

„WŁOKNO KRAJOWE” wł. FRYDMAN i WINOGRAD, Piotrk. 16, fr. I. p.

DAMSKIE: na PŁASZCZE, KOSTIUMY I SUKNIE
MĘSKIE: na UBRANIA I PALTA poleca:

„STAMBUŁ”

POLSKIE TOW. DLA HANDLU RATALNEGO poleca

Sp. z ograniczoną odp.

Łódź, AL. KOŚCIUSZKI 17, tel. 163-66

na raty wózki dziecięce

SPORTOWE I
SPACEROWE

Rowery

KRAJOWE
I ZAGRANICZNE

KING
EUROPA
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

DZIŚ
PREMIERA!

Wielki tragik teatru Reinhardta OSKAR HOMOLKA

w swoim pierwszym amerykańskim filmie p. t.



DROGA

w MIEJMIERNE

Wspaniały romans awanturczy, zrealizowany najnowszym systemem „Technicolor” wg. słynnej powieści Roberta L. Stevensona
W pozostałych rolach głównych: RAY MILLAND I FRANCIS FARMER
Gorące tropikalne noce!
Potężny w swej grozie cyklon!
Oryginalne zdjęcia na wyspach Oceanu Spokojnego!
Czar wysp mórz południowych w barwach naturalnych

Dziś o g. 12. 2
2 PORANKI
Ceny od

80 gr.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że przetargi na wykonywanie i dostawę druków do instytucji miejskich odbywają się w poniedziałki każdego tygodnia w Wydziale Gospodarczym, ul. Zawadzka 11, front, III piętro, pokój 59. Oferty składać należy w tymże dniu do godz. 13. Wzory wszelkich druków oglądać można w piątki i soboty.
Blizszych informacji w sprawie druków udziela wyżej wymieniony Wydział.
Łódź, dnia 6 maja 1938 roku.
ZARZĄD MIEJSKI w ŁODZI.

Do akt Nr. Km. 832/38.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5-go zamieszkały w Łodzi, ul. Al. 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 10 maja 1938 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 38 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 1045.— a mianowicie: 7 worków maki pszennej do wypiekania macy po 100 kg. i 500 pudełek macy po 2 kg. które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 25 kwietnia 1938 r.
Komornik: (—) ST. DULKOWSKI.
Sprawa Szlamy Szpilberga p-kó tckowi Wilnerowi.

Do akt Nr. Km. 829/38.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 5-go zamieszkały w Łodzi, ul. Al. 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 10 maja 1938 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ulicy Kilińskiego Nr. 24/26 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 640.— a mianowicie: maszyny mechanicznej do poszycania towarów i 200 mtr. podszewki, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 25 kwietnia 1938 r.
Komornik: (—) ST. DULKOWSKI.
Sprawa Zelig Kirszenblata p-kó f.: „Gustaw Gessner i SS-wie”.

Lokale

2 UMEBLOWANE pokoje z wszelkimi wygodami do wynajęcia, może być z kuchnią razem lub oddzielnie, Al. Kościuszki 21 m. 5.

UMEBLOWANY pokój frontowy, słoneczny, wszelkimi wygodami do wynajęcia, Plac Dąbrowski 4, I p., tel. 255-41.

LADNY pokój umeblowany, wszelkie wygody do wynajęcia, Piotrkowska 14 m. 4.

POSZUKIWANY lokal na świetlicę w okolicy Poczty Głównej, Sala 150 m² i kilka oddzielnych pokoi. Razem około 300 m². Oferty składać do Sekretariatu Głównego Urzędu Łódź.

DWA frontowe lokale — 5-cio i 4-ro pokojowe z wszelkimi wygodami od dn. 1.7.1938 r. do wynajęcia. Narutowicza 47 — u gospodarza — tel. 126.00.

Kupno i sprzedaż

PŁASZCZE impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „Moderne”, Piotrkowska 10, fr. II p.

DO SPRZEDANIA parę krosien jedwabnych z maszynkami. Żwirki 5, portier wskaze.

DO SPRZEDANIA: salon, dywan smyrneński 4 1/2 x 6 nieuszkodzony, duży dywan perski, lampy, piec gazowy do łazienki, kominek gazowy, umywalka z marmurową płytą. Wiadomość: Piotrkowska 175 m. 6 od 4-ej do 6-ej. 10

Posady

DAM 500 zł. za otrzymanie pracy biurowej. Łaskawe zgłoszenia proszę składać do Administracji Republiki pod „B. K. 45”.

POSZUKUJE inteligentnej panienci izraelitki do 4-letniego chłopczyka. Pożądane dobre referencje. Oferty sub: „Nadzieja”.

THO-RADIA



Signatura: 17 Km. 15/38.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 17-go, Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 10, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 czerwca 1938 r. o godz. 10-ej w sali 4 Sądu Gr. w Łodzi odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Brunona - Jana Schajblera 23/240 niepodz. części nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Piramowicza Nr. pol. 8, oznacz. Nr. hip. 2112, rep. hip. Nr. 5586, składającej się z placu o ogólnej pow. 2276 łokci kw., oraz zabudowań mieszkalnych i gospodarczych. Nieruchomość ta w zastawie nie znajduje się. Posiada urzędzona księgę hipot., przechowywaną w Wydziale Hipot. przy Sądzie Okręgowym w Łodzi. Ulegające sprzedaży 23/240 niepodz. części.

Nieruchomości oszacowane zostały na sumę zł. 20.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 15.000.—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmie w wysokości zł. 2.000.—

Rekojmie należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny gieldowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi — Oddz. Egzekucyjny, ul. Trębacka: Nr. 18, sala Nr. — Sądu Nr. E. 174/38.

Dnia 5 maja 1938 r.
Komornik: (—) LEON WASOWSKI.

RUTYNOWANA wychowawczyni poszukuje kondycji do dziecka. Długoletnie referencje. Oferty pod „G. E.” do „Republiki”.

NAUCZYCIELKA szkół powszechnych z pełnymi kwalifikacjami, uprawiającymi do udzielania wszystkich przedmiotów, zgłosić może oferty z odpisami świadectw sub: „Kwalifikowana” do Biura ogłoszeń Fuksa, Piotrkowska 87.

Uzdrowiska i letniska

KRYNICA Pensjonat - Restauracja MARIA-MAŁGORZATA. Zarząd Lichfingerowej czynny od 5 maja. Telefon 121. Kuchnia rybniana.

WŁODZIMIERZÓW. Pensjonat „Zofia” już czynny. Dojazd, światło elektryczne.

Palta wiosenne i letnie, szlafroki, bonzurki, koszule, krawaty i tp.

w wielkim wyborze poleca
MAGAZYN KONFEKCJI I GALANTERII MĘSKIEJ

S. EWIGKEIT,

NARUTOWICZA 6

„PRASA”

MIESIĘCZNIK
ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU
WYDAWCÓW DZIENNIKÓW
I CZASOPISM
pod redakcją
STANISŁAWA KAUZIKA

Wyszedł z druku zeszyt 4/38 r. (kwiecień).

TREŚĆ ZESZYTU

Stanisław Kauzik: O rozwój prasoznawstwa w Polsce. Pięć lat na stanowisku ministra poczt i telegrafów.
fig.: Prace nad uporządkowaniem rynku ogłoszeniowego.
Franciszek Kusz: Bugra.
Aleksander Gozdowski: Wystawa prasy fachowej na Targach Lipskich. Sukcesy propagandy zbiorowej.
Niemiecka poczta państwowa i prasa w r. 1936.
Leon Zieleniewski: Polskie dzienniki wspólne.
Działalność T-wa Ruch w r. 1937.
Prace Związku Wydawców.
Organizacje i sprawy dziennikarskie.

Kronika krajowa.
Prawo a prasa.
Prasa na szerokim świecie.

Cena zeszytu 1 zł.

Do nabycia w administracji „Prasy”, w większych księgarniach i kioskach „Ruchu”.

Prenumerata roczna: w kraju zł. 10.—, zagranicą zł. 12.—.
Adres administracji: Warszawa 1, ul. Zgoda 8 m. 4.
Tel. 540-00. Konto rozrachunkowe Nr. 751. Warszawa 1.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

Centralna lecznica zębów

I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY

ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83

Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10—1.

Stomatolog przyjmuje od 9—11.

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ

Rozmaite

KOLUMNA: Pensjonat „Swit”, Tel. 32. Nowoczesne urządzenie, woda bieżąca, kuchnia rytualna, w Łodzi Tel. 174-31. Dla rodziny rabat.

CIECHOCINEK. Jedyne rodzinom kulturalnym odnajmie tanio pokoje umeblowane w najpiękniejszej i najsuchszej dzielnicy zdrowiskowej. Dom w lesie — własna plaża. Informacyj udziela Społeczna Agencja Prasowa, Piotrkowska nr. 123. Tel. 125-11.

CIECHOCINEK. Pensjonat „Mała Pomorzanka” poleca pokoje słoneczne, zdrową kuchnię, punkt najlepszy, Stefania Kriegerowa.

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja, Tel. 262-70 w godzinach 2—3.

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (moskiewskie konserwatorium) udziela lekcji gry fortepianowej oraz francuskiego po dłuższym pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Szyllerowa, Aleja 1-go Maja 9, m. 6.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zasta od 4—8 po poł.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, Konwersacja, Gramatyka, Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20 I-sza lewa of. parter

ŻYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ

po cenach bardzo niskich.
Przyjmuje również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

KAPELUSZE DAMSKIE

poleca Salon Mód

„HELENA”
Zawadzka 9
Wejście p. bramę 9

„Czystość”

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, rotowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czystczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45.
Ceny konkurencyjne.